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Vážení spoluobčané, vážení lázeňští 
hosté...

Dostáváte do rukou poslední letošní 
číslo Zpravodaje, které je zároveň prv-
ní pro nové volební období 2014–2018, 
v němž bude město reprezentovat pře-
vážně nové zastupitelstvo – 9 zastupitelů 
je nových. Všichni naši zvolení zastupi-
telé na ustavujícím zasedání dne 5. 11. 
2014 složili slib, který je podmínkou pro 
to, aby se zastupitel ujal svého mandátu 
a pracoval v zastupitelstvu. Dovolím si ho 
ocitovat:

„Slibuji věrnost České republice. Slibuji 
na svou čest a svědomí, že svoji funkci 
budu vykonávat svědomitě, v zájmu obce 
(města) a jejích (jeho) občanů a řídit se 
Ústavou a zákony České republiky.“

Ze slibu je jasné, že zastupitelé nejen 
musí dodržovat zákony jako každý jiný 
občan, ale především musí hájit zájem 
města a jeho občanů. Takový zájem se 
dá odvodit ze schválených dokumentů 

Slovo starosty
a z usnesení zastupitelstva a rady měs-
ta, tedy v případě, pokud nejsou navzá-
jem v rozporu. Schválenými dokumenty 
města jsou např. Strategický plán do roku 
2020, Územní plán z roku 2001, vyhlášky 
města atd. 

Četná povolební jednání se nesla 
v konstruktivním duchu. Jejich výsledkem 
je staronová koalice ČSSD a volebního 
uskupení Společně pro Klimkovice, což 
je společná kandidátka ODS, TOP 09 
a SNK, tedy volebních stran, které se ve 
volbách umístily na 1. a 2. místě. Také 
ohledně programových priorit z volebních 
programů měly tyto strany nejvíce průse-
číků, např. zdravé životní prostředí, budo-
vání lázeňského místa, otevřenost veřej-
né správy a  rozsáhlejší zapojení občanů 
do dění města, dotační politika města. 

Výsledkem ustavujícího zasedání za-
stu  pitelstva byla nově zvolená rada měs-
ta ve složení:
Starosta: Ing. Zdeněk Husťák
Místostarosta: Ing. Jakub Unucka, MBA
Radní: Ing. Šárka Vůjtková, Ing. Taťjana 
Urbánková, Ing. Petr Večerka.

Svatomartinské hody každoročně lákají stovky lidí. Foto: Ing. Petr Večerka

lázní a města Klimkovic

Její programové priority, odpovídající 
zmíněným volebním programům, jsou 
uvedeny na jiném místě Zpravodaje. Na 
základě těchto priorit pak rada města 
předloží Programové prohlášení do 31. 
března 2015. Tedy takový akční plán na 
toto volební období do roku 2018. 

Na ustavujícím zastupitelstvu dále byla 
zvolena předsedkyní fi nančního výbo-
ru Ing. Lucie Krejčí, Ph.D. a předsedou 
kontrolního výboru Doc. Ing. Ivo Hlavatý, 
Ph.D., oba zvolení za volební uskupení 
Občané Klimkovic, které se ve volbách 
umístilo na 3. místě. Dále byli zvoleni 
členové těchto výborů, ustaveny osadní 
výbory v částech města Hýlov, Josefovice 
a Václavovice včetně jejich členů a před-
sedů. Kompletní výsledky ustavujícího 
zasedání najdete v článku na straně 6.

Letmá pozvání 
z radničního okénka

Přeji vám, vážení spoluobčané, pohodo-
vé a klidné prožití vánočních svátků, vše 
nejlepší v novém roce a zvu vás na 2. zase-
dání zastupitelstva 17. 12. 2014 v 17.00 
hodin již tradičně do kinosálu Sa natorií 
Klimkovice. Setkání s občany se tentokrát 
uskuteční už od 16.00 hodin tamtéž.

láznín a města Klimkovic

Pokračování na další straně
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Vánoční atmosféra Klimkovic by nebyla 
tradiční bez vystoupení našich pěveckých 
sborů a dalších umělců, varhanních tónů 
profesora Rybky a svátečně vyzdobené-
ho kostela sv. Kateřiny. Dejme vale všem 
našim starostem, které nás rozdělují 
a přijďme se obdarovat úsměvem, který 
nás spojí vlídnou náladou do našeho sva-
tostánku v sobotu 27. 12. 2014 v 17.00 
hodin.

Pokračování z předchozí strany Děkovné výhledy 
z radničního okénka

Děkuji Akobandu a našim Famózním 
klimkovickým pjenicím za oživení kina 
Severskými písněmi. Dále děkuji všem 
organizátorům za opravdu vydařené Sva-
tomartinské hody, které se pestrou nabíd-
kou programu a aktivitou účinkujících 
stávají populárnějšími i u návštěvníků 
města. Konečně děkuji mažoretkám Cra-
zy Ladies za vynikající reprezentaci měs-

ta v Kadani, kde vybojovaly zlato, stříbro 
i bronz a blahopřeji jim k postupu na mis-
trovství EU 2015.

Úplně na závěr vám všem děkuji za to, 
že mohu i nadále mimo jiné psát tyto řád-
ky v roli starosty. Děkuji všem zastupite-
lům za jejich volbu. Je mi ctí pracovat pro 
naše město.

V novém období se na spolupráci 
s vámi těší

Ing. Zdeněk Husťák, starosta města

Rada města bude prosazovat progra-
mové priority tak, aby Klimkovice, jako 
svébytné malé město v blízkosti Os travy, 
se zdravým životním prostředím, maleb-
nou okolní krajinou a jedinečným lázeň-
stvím, byly i nadále atraktivním místem 
pro život a trávení volného času zejména 
pro občany města Klimkovic, bez ohledu 
na věkovou či sociální skupinu, dále pak 
pro podnikatele působící na území měs-
ta, lázeňské hosty a ostatní návštěvníky 
města Klimkovic.

Rada města si je vědoma, že plnění 
programových priorit a další rozvoj města 
není možný bez zvýšení bezpečnosti ve 
městě Klimkovice, zejména v oblasti tran-
zitní dopravy, bez důsledného a trvalého 
řešení porušování dopravních předpisů, 
bez větší vymahatelnosti práva a bez zvý-
šení prevence kriminality. 
•  Rozvoj města Klimkovic podle progra-

mových priorit bude respektovat udrži -
telný rozvoj, zdravé životní prostředí 
a bezpečnost občanů.

•  Finanční zdroje podle programových 
 priorit budou směrovány zejména na 
podporu zlepšení života skupin občanů 
na obou koncích věkového spektra – 
dětí a se niorů. 

•  Konkretizace a realizace programových 
priorit bude založena na komunitním 
fungování, na aktivitě občanů města, na 
podpoře sdružení a spolků, sdružujících 
občany podle zájmu nebo místa.

•  Rozvoj lázeňství je příležitostí pro sou-
časný i budoucí rozvoj města a progra-
mové priority budou přispívat k lepšímu 
soužití lázní a města pod heslem Lázně 
a město jedno jsou tak, aby co nejvíce 
respektovaly potřeby a přání obou sub-
jektů.

Programové priority
1. Navýšení počtu příslušníků Obecní 
policie za účelem kaž dodenní přítomnosti 
hlídky ve městě Klimkovice a přijetí tako-
vých technických a organizačních opatře-

ní, které zajistí vyšší vymahatelnost práva 
i vyšší prevenci zejména v oblasti silniční 
dopravy.
2. Rekonstrukce budovy zdravotního 
střediska s cílem změny vzhledu budovy 
jako spojujícího článku mezi náměstím 
a zámkem.
3. Příprava zřízení památkové zóny v cen-
tru města s cílem zakomponovat budovu 
bývalé prodejny potravin do historické 
podoby Náměstí.
4. Zachování stávající struktury a podpo-
ry klimkovickým spolkům a organizacím, 
včetně navýšení příslušné kapitoly roz-
počtu města o 25 % a přípravy dalších 
forem podpory.
5. Příprava nového lázeňského statusu 
města s ohledem na celkovou vizi rozvoje 
Klimkovic a budoucí spojení lázní a cent-
ra města přes Opavskou cestu k památné 
lípě a dále Husovou a Lidickou ulicí až do 
centra města.
6. Bezodkladné jednání o bezúplatném 
převodu sokolovny do ma  jetku města 
a její rekonstrukce pro potřeby spolkové-
ho, společenského a kulturního života.
7. Příprava projektu sportovní haly jako 
integrované součásti budoucího rozšíře-
ného areálu ZŠ mimo stávající sportovní 
areál a zajištění budoucího fi nancování 
z externích zdrojů.
8. Revitalizace prostor bývalého koupa-
liště pro potřeby spolkového života i indi-
viduálního oddechu se zachováním vod-
ních ploch.
9. Veřejné projednávání přípravy všech 
projektů se zásadním vlivem na skupinu 
občanů nebo nevratné změny v životě 
města Klimkovic. 
10. Organizační změny ve struktuře MěÚ 
vedoucí k efektivnější správě nemovité-
ho majetku a vyšší efektivitě správy věcí 
veřejných.
11. Organizační změny ve struktuře orgá-
nů města a způsobu komunikace pro 
vyšší zapojení občanů stávajících i nově 

Programové priority nově zvolené Rady města Klimkovic

Vážení spoluobčané,
zveme vás ke spolupráci na budo-

vání zdravého lázeňského města. Na-
bízíme vám možnost realizovat své 
nápady a prosadit své připomínky 
svou aktivní účastí v poradních orgá-
nech rady města:
1) v komisi výstavby,
2) v komisi životního prostředí,
3) v komisi bezpečnosti a dopravy,
3) v komisi kultury a sportu,
4) v lázeňské a okrášlovací komisi,
5) v letopisecké komisi,
6) ve spolkové komisi.

Hledáme i nadstranické a nezávislé 
osobnosti do redakční rady Zpravodaje.

V případě, že vás oslovila tato na-
bídka, ozvěte se, prosím, na sekreta-
riát starosty – kancelář č. 5 nebo na 
telefonní číslo: 556 420 303.

Předem děkuji za vaši aktivitu. 
Ing. Zdeněk Husťák, starosta

vznikajících územních celků do řízení 
města.
12. Pokračování a rozvíjení spolupráce 
s partnerskými městy a dalšími organiza-
cemi.
13. Vybudování podporovaných bytů 
v bý valé hospodářské škole v případě 
dostatku fi nančních prostředků.
14. Vymístění co nejvyššího podílu ná-
kladní dopravy z města všemi možnými 
prostředky a realizace opatření ke zklid-
nění veškeré dopravy ve městě. 

Tyto výchozí priority se stanou podkla-
dem pro Programové prohlášení Rady 
města Klimkovic, které bude předloženo 
občanům nejpozději do 31. 3. 2015.

Ing. Zdeněk Husťák, starosta
Ing. Jakub Unucka, místostarosta

Ing. Taťjana Urbánková
Ing. Šárka Vůjtková

Ing. Petr Večerka
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Sdružení lázeňských míst (SLM) se představuje: Lázeňské okénko

Poloha obce a lázní: Jed-
ny z nejstarších lázní v Evro-
pě Teplice jsou jediné lázně 
na území ČR, které svého 

času předstihly svým věhlasem Karlovy 
Vary. Leží v Bělském údolí mezi pásmem 
Krušných hor, chránících je od seve-
ru a výběžky Českého středohoří, které 
k nim pronikají od jihu, v nadmořské výšce 
219 až 230 m. Klima je nížinné, uklidňují-
cí, s menším množstvím srážek, zejména 
v létě. V zimě je zde podnebí vlhčí a drs-
nější. K 1. 1. 2014 měly Teplice podle 
Ministerstva vnitra ČR 49 100 obyvatel. 

Inspirace pro Klimkovice: Teplice 
získaly v 1. pol. 19. stol. náskok v rozvo-
ji lázeňství před Karlovými Vary a měly 
nakročeno stát se trvale světoznámými 
lázněmi. Bohužel chybami samosprávy 
od roku 1855 upřednostnily bouřlivý roz-
voj průmyslu s nedozírnými následky na 
minerální prameny, stav životního pro-
středí a další urbanistický rozvoj lázeň-
ského města. Nikdy se pak dílčími snaha-
mi tento nastoupený směr už nenapravil, 
naopak industrializace Teplic ještě více po 
roce 1948 přitvrdila se všemi jejími nega-
tivními jevy, které u nás tak dobře známe 
z Ostravska a Karvinska. Naše město by 
se mělo podobnému osudu vyvarovat, 
pokud jako svůj hlavní cíl zvolí zdraví, 
rozvoj lázeňství, citlivé urbanistické zása-
hy v jeho výstavbě a výsadbu zeleně mís-
to husté zástavby volných ploch.

Příběh lázní a města: Podle pověs-
ti, kterou kronikář Hájek z Libočan bez 

rodní renomé. Nejprve po požáru Teplic 
v roce 1654 a poté po dalším velkém 
požáru v roce 1793. Nejvíce se o zno-
vuobnovení lázní zasloužil František 
Karel Clary-Aldringen podchycením sir-
ných pramenů v Šanově a vybudováním 
nových lázní v jejich blízkosti. Poté pře-
devším Jan Nepomuk Clary-Aldringen, 
který v letech 1787–1826 pozvedl Teplice 
na „salon Evropy“, neboť se zde scháze-
la přední evropská aristokracie a pořá-
daly kongresy panovníků. Tento „Zlatý 
věk“ Teplic se kryl s obdobím klasicismu 
a napoleonských válek. V roce 1804 byla 
vytvořena lázeňská komise, která rozho-
dovala o využití příjmů z lázeňské taxy. Ta 
byla určena k udržování a výstavbě lázeň-
ských budov, ke zkrášlení města a okolí. 
Byla postavena řada nových lázeňských 
budov a město i lázně získaly skutečně 
reprezentativní charakter. Od této doby se 
tak traduje přezdívka města „malá Paříž“. 

Lesk a sláva Teplic začala ustupovat 
po roce 1855. Tehdy starostu Ludwiga 
Johna, jenž chtěl udržet výlučně lázeň-
ský charakter Teplic, vystřídalo vedení 
města, které přálo průmyslovému rozvoji. 
A tak se otevřela cesta k využívání hně-
dého uhlí v okolí Teplic a přímo ve městě, 
a v pásu okolních obcí, vznikaly továrny, 
sklárny, nové vápenky, cihelny a doly 
znečišťující ovzduší a narušující krajinu. 
Navíc zemský zákon o lázních z roku 
1868 zrušil lázeňskou komisi. Dále se tak 
otvíraly nové doly, až přišla katastrofa.

V roce 1879 na dole Döllinger u Duch-
cova se utrhla uhelná stěna a z pukliny 
vytékající voda během 10 minut zatopila 
šachtu. Nejenže zahynulo 21 havířů, ale 
začala klesat hladina Pravřídla tak, že do 
tří dnů zmizela úplně společně s dalšími 
prameny v Teplicích. Ve městě nastalo 
zděšení, lidé dokonce začali vybírat vkla-
dy ze spořitelny. Vídeňská vláda vyslala 
do Teplic přední geology – např. teplic-
kého rodáka z pražské university G. C. 
Laubeho. Ti našli hladinu termy Prazřídla 
13 metrů pod původním přelivem, kte-
rou od té doby rozhánějí po lázeňských 
domech čerpadla. Další průvaly následo-
valy v roce 1887, 1892 a 1897.

Souběžně s Teplicemi se rozvíjelo lá-
zeňství v sousedním Šanově, které v ro-
ce 1884 získalo statut města. Postupu-
jící zástavba propojovala obě města do 
jednoho urbanistického útvaru tak, že se 
spojily do jednoho města v roce 1895.

Dvě světové války ve 20. stol. způso-
bily, že zájem o teplické lázně kolísal, 

TEPLICE záruky datoval k roku 762, se ve zdejších 
termálních pramenech zázračně uzdra-
vilo kulhající ztracené prase ze stáda 
pastýřů místního vladyky Kolostůje. Ten 
pak prý nechal u nejvydatnějšího prame-
ne Pravřídlo postavit hrad, kolem něhož 
vzniklo první osídlení. Stal se tak bájným 
zakladatelem Teplic.

Historie města a lázní: Ve skutečnosti 
termální prameny (termy) byly známy již od 
2. stol. př. n. l. Kelty, Římany a Germány, 
což dokládají nálezy keltských a římských 
mincí v Pravřídle. První písemně doložené 
dějiny Teplic se vztahují k roku 1058, 
kdy zde vznikl z podnětu královny Judi-
ty, manželky českého krále Vladislava II., 
klášter benediktýnek a kolem něj gotické 
město opevněné hradbami, kterým prochá-
zela významná zemská cesta do Saska. 
Už tehdy se termy využívaly k záměrnému 
léčení. Patronem kláštera benediktýnek 
byl sv. Jan Křtitel, jehož hlava je dodnes 
hlavním motivem erbu města. Zaniknul za 
husitských válek roku 1428, poté byly jeho 
budovy přestavovány na zámecké sídlo 
díky královně Johaně, manželce českého 
krále Jiřího z Poděbrad. 

K významnějšímu lázeňskému rozvo-
ji Teplic došlo v polovině 16. stol., kdy 
v okolí Pravřídla byl vybudován první 
lázeňský okrsek (bazénky, dřevěné budo-
vy) zásluhou Volfa z Vřesovic. Koncem 
16. stol. pak Radislav Vchynský nechal 
podchytit hlavní prameny, zřídit tři lázně 
a založil měšťanský špitál. Roku 1634 
připadly Teplice rodu hrabat Aldrigenů, 
kteří později sňatkem získali přídomek 
Clary-Aldringen a posléze i knížecí titul. 
Za jejich držení získaly lázně meziná-

Pokračování na další straně
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přestože lázeňská péče byla na dobré 
úrovni. Po znárodnění lázní v roce 1948 
pak město přestalo být vlastníkem lázeň-
ských budov a v roce 1957 vznikla nová 
organizace Československé státní lázně 
Teplice.

Po pádu starého režimu v roce 1989 
došlo v krátké době k její privatizaci spo-
lečností Lázně Teplice v Čechách, a. s. 
Od roku 1992 byla ve městě vyhlášena 
městská památková zóna. V roce 2002 
získalo město titul statutárního města – 
to znamená, že se na základě městské 
vyhlášky může dělit na samosprávné 
městské části.

Lázeňská zařízení: Celková kapacita 
lázní je nyní 785 lůžek v pěti lázeňských 
domech:

Lázeňský komplex Beethoven – vznikl 
propojením 11 historických lázeňských 
domů po obou stranách městských hra-
deb. Poskytuje standardní procedury, 
akupunkturu a pulsní signální terapii. 
K dispozici jsou všechny služby pod jed-
nou střechou – ubytování, stravování, 
léčení i pro volnočasové aktivity.

Císařské lázně – z roku 1845, pojmeno-
vány po císařích, kteří se zde léčili nebo 
jednali. V budově je umístěna moder-
ní klinika Císařské lázně Teplice (CLT). 
K budově patří dependance Sadové láz-
ně z roku 1823.

Kamenné lázně – postaveny v roce 
1911 v novobarokním slohu s prvky sece-
se na místě původních Chrámových láz-
ní z roku 1801. Patří k nim dependance 
Jirásek a jsou zaměřeny na léčbu nemocí 
pohybového ústrojí.

Nové lázně – postaveny v roce 1839. 
Od roku 1951 je zde dětská léčebna, 

Pokračování z předchozí strany specializovaná na odstraňování následků 
dětské obrny. Dnes jsou zde léčeny děti 
po ukončení školní docházky, pro děti od 
dvou do 15 let s doprovodem rodičů je 
určena dependance Erben.

Vojenské lázně – klasicistní budova 
z roku 1807, dnes lázeňský dům Judita. 
Nepatří lázeňské akciovce, ale skupině 
vojenských lázeňských léčeben VOLA-
REZA.

Hadí lázně – původní objekt z roku 
1796, současná podoba z roku 1839, 
dnes mimo provoz.

Významné osobnosti: Výčet slavných 
návštěvníků by vydal na samostatnou 
knihu. K těm nejznámnějším patřili car 
Petr Veliký, skladatel Beethoven, který 
tu napsal legendární dopisy Nesmrtelné 
milence, lázeňský švihák Goethe se svou 
múzou Ulrikou, duchcovský knihovník 
a benátský milovník Casanova atd.

Přírodní léčivé zdroje: Akrotermy 
– termál ní prameny o teplotě 29–44 
°C, slabě mineralizované se zvýšeným 
obsahem fl uoridů a mírným obsahem 
radonu, vy věrající z porfyrových vrstev. 
K lázeňským účelům jsou dnes využívá-
ny z původních 14 pramenů jen dva – 
Pravřídlo a Hynie, které se mísí za účelem 
dosažení ideál ních léčebných vlastností. 
Využívá se i rašelina z místního zdroje 
peloidu Grünwald ské louky a Grünwald-
ské vřesoviště.

Indikace: Léčba cévních a nervových 
chorob a nemocí pohybové soustavy.

Památky, kulturní a turistické zajíma-
vosti místa: 

Děkanský kostel sv. Jana Křtitele – 
postaven po roce 1585, barokně přesta-
věn začátkem 18. století.

Kostel povýšení sv. Kříže – původně 
zámecká kaple z roku 1568, poté roman-
ticky regotizován v roce 1806, od roku 
1950 slouží jako pravoslavný kostel. 

Zámek – postaven na místě původní-
ho románského ženského kláštera, po 
velkém požáru získal dnešní klasicistní 
podobu. Dnes zde sídlí Regionální muze-
um. Na nádvoří veřejně přístupné pozů-
statky románské baziliky a krypta.

Zámecká zahrada – vznikla v renesan-
ci a postupně byla přetvářena ze symet-
rické francouzské zahrady ve volný ang-
lický park. Od založení jsou součástí i dva 
rybníky.

Morový sloup Nejsvětější Trojice – 
postaven na Zámeckém náměstí v roce 
1719 jako poděkování za odvrácení 
morové rány v roce 1713, jedno z vrchol-
ných děl barokního sochaře Matyáše Ber-
narda Brauna.

Jubilejní Kolostůjova kašna – posta-
vena v roce 1862 v Lázeňském sadu 
k domnělému 1 100. výročí objevení tep-
lických pramenů podle projektu Ing. Adol-
fa Siegmunda.

Kašna – moderní fontána ze skla a oce-
li na náměstí Míru z roku 2002.

Krušnohorské divadlo – Dominanta 
města, postavená na základech vyhoře-
lého divadla z roku 1872. I zde se v hle-
dišti nacházejí sedadla našeho architekta 
Radima Ulmanna.

Doubravka – osamělý znělcový vrch 
na okraji města, na jehož vrcholu stál 
stejnojmenný hrad z roku 1483. Na jeho 
ruinách postavena v 19. stol. romantická 
nástavba v novoanglickém stylu od archi-
tekta Bedřicha Ohmana. Dnes sídlo míst-
ního AVZO a výletní místo.

Rozhledna Letná – 25 metrů vysoká, 
z roku 1877, dnes restaurace a wellness.

Vyhlídková věž – 45 metrů vysoká 
dominanta budovy Obchodní akademie, 
příležitostná rozhledna na výšině nazý-
vané Mont de Ligne z konce 19. století 
v neo renesančním stylu.

Každoroční kulturní akce:
Květen: Zahájení lázeňské sezony – 

letos jubilejní zahájení 860. sezony kon-
cem května.

Květen–červen: Festival Ludwiga van 
Beethovena – tradiční koncerty na pa-
mátku lázeňského pobytu umělce, největ-
ší hudební festival Ústeckého kraje.

Červen–srpen: Festival Mitte Evropa 
– společný česko-něměcký přeshraniční 
festival od roku 1990 na různých místech 
Čech, Saska a Bavorska, jedním z míst 
koncertů jsou i Teplice.

Září: Mezinárodní krušnohorský ma-
ra  ton – mezinárodní závod na horských 
kolech.

Listopad: Běh kolem Doubravky – 
memoriál Vladimíra Duška pro všechny 
kategorie.

Ing. Zdeněk Husťák, 
starosta města 

Prameny:
České lázně a lázeňství, MMR ČR 2007
Encyklopedie lázní a léčivých pramenů 
v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, Pra-
ha 2001
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Novinky z městského úřadu

Informace ze Zastupitelstva a Rady města Klimkovic
Po říjnových volbách se zastupitelstvo i rada sešly na svých prvních jednáních, 
které oproti zvyklostem nebyly pouze slavnostní a formální, ale začalo se na nich 
intenzivně pracovat. Předmětem jednání byla zejména následující témata:

Volba nového vedení města
Podrobné výsledky voleb nového vede-

ní města jsou v samostatném článku 
Zpra vodaje.

Poděkování
Zastupitelé všemi hlasy poděkovali od-

cházející radě za práci pro město Klimko-
vice ve volebním období 2010–2014.

Sokolovna
S ohledem na odpor části obyvatel 

k výstavbě nových šaten u fotbalového 
hřiště a akutní potřebu řešení této situ-
ace, pověřili zastupitelé radu města jed-
náním s Obcí sokolskou o okamžitém 
řešení majetkových vztahů klimkovické 
sokolovny. Vzhledem k tomu, že rada si 
toto sama dala jako jednu z hlavních prio-
rit pro toto volební období, dá se očekávat 
rychlý vývoj. Pracovní verzí je nabídka 
odkupu budovy a pozemků za symbolic-
kou částku městu Klimkovice, které se 
zaváže k využívání pro spolkový, kulturní 
a sportovní život v duchu původní ideje 
vzniku sokolovny.

Rada města dále rozhodla o výpůjč-
ce sokolovny pro pořádání Mikulášské 
besídky.

Jednací řád zastupitelstva
Zastupitelé pověřili radu města přípra-

vou novely jednacího řádu zastupitelstva, 
které má za cíl zefektivnit jednání a dát 
prostor k většímu, ale konstruktivnějšímu 
zapojení občanů do diskuze. K tomuto 
tématu je svolána pracovní schůzka členů 
zastupitelstva a výborů na 26. 11. 2014. 
Již teď je jasné, že podkladové materiály 
budou zveřejňovány v dřívějším termínu 
a budou k dispozici na chráněném úložiš-
ti pro všechny občany dříve než dosud. 
Konkrétní podoba bude upřesněna na 
prosincovém jednání zastupitelstva.

Odměny za výkon funkcí
Zastupitelé schválili odměny pro radní, 

zastupitele a členy výboru provizorně ve 
stejné výši, jako v minulém volebním obdo-
bí. K tomuto tématu se vrátí na prosinco-
vém jednání zastupitelstva, kdy budou 
známy komise rady a jejich složení. Zastu-
pitelé pak rozhodnou o způ sobu odměňo-
vání těch členů komisí a výborů, kteří ne-
jsou současně členy zastupitelstva. 

Vodní zdroje
Rada města doporučila zastupitelstvu 

koupit od Lesů ČR pozemky, na kterých 
se v „Krči“ nacházejí prameny, které záso-
bují vodou nádrže na bývalém koupališti. 

Nemovitosti
•  Rada města zamítla několikátou žádost 

o náhradu škody za údajné poškoze-
ní nemovitosti v ulici Nad Vodárnou 
z důvodu neprokázání souvislosti mezi 
stavbou kanalizace a poškozením.

•  Rada města schválila nový vjezd do 
rodinného domu na ulici Palackého.

•  Rada města souhlasila se stavbou nové 
vrtané studně na ulici Opavské. 

•  V souvislosti s instalací jedné z kamer 
nového kamerového systému rada měs-
ta vyřešila úhradu skutečné spotřeby 
nájemci areálu bývalého koupaliště.

•  V souvislosti se zavedením neveřejného 
internetového připojení do dalších míst-
ností zámku rada rozhodla o navýšení 
nájmu dotčených místností.

•  I noví radní se rozhodli pokračovat vše-
mi zákonnými prostředky proti rozparce-
lování pozemků a následné stavbě desí-
tek domů v lokalitě Mexiko a vyjádřili 
námitku v souvislosti s přípravou vedení 
el. energie v rámci územního řízení.

•  Rada města rozhodla o výši nájmu 
za městský pozemek, na kterém byla 
postavena část prodejny stavebnin, kdy 
předchozí zastupitelstvo rozhodlo o tom-
to způsobu vypořádání nastalé situace.

•  Rada města nedoporučuje prodej 
měst ských pozemků na pomezí Fono-
vic a Jistebníku za účelem chovu včel 
a souhlasí s umístěním včelínů na tyto 
pozemky.

•  Rada města vyhlásila záměr na pro-
nájem prostor bývalého obecního bytu 
v prostorách kina, který se stal v důsled-
ku zvýšené vlhkosti neobyvatelným a byl 
vyřazen z bytového fondu města.

Přechod pro chodce
Rada města rozhodla o přijetí dotace 

ve výši 85 % z vysoutěžené ceny 906 532 
Kč na stavbu přechodu pro chodce mezi 
ulicí Havlíčkovou a parkem z rozpočtu 
Re gionální rady regionu soudržnosti Mo-
rav skoslezsko. Přechod je v současné 
době zkolaudován a je ve fázi zřizování 

přípojky el. energie. Po ní bude násle-
dovat několikatýdenní zkušební provoz 
zpomalovacího semaforu a tlačítkového 
systému pro chodce, podobně jako tomu 
bylo u přechodu u kina Panorama. 

Kotlíkové dotace
Rada města rozhodla o poskytnutí dal-

ších dvou příspěvků na výměnu starých 
kotlů za ekologičtější způsob vytápění. 
Jde o dva kotle na ulicích Hraniční a Pa-
lackého, kde bude zase o něco čistější 
vzduch.

Finance
Rada města projednala první pracov-

ní verzi rozpočtu a vrátila ji s úpravami 
na fi nanční odbor. K rozpočtu bylo svo-
láno samostatné jednání rady města na 
25. 11. 2014 a pracovní jednání zastupi-
telů a členů výborů na 26. 11. 2014. Sa-
motný rozpočet bude předmětem prosin-
cového jednání zastupitelstva. Již nyní je 
ale zřejmé, že v příštím roce se budou 
splácet zejména závazky z let minulých 
a před dalším programovacím obdobím 
EU dojde k omezení investic s ohledem 
na očekávané dotační příležitosti. 

Rada města doporučila zastupitelstvu 
schválit příspěvky na provoz všech 4 pří-
spěvkových organizací města (ZŠ, MŠ, 
DPS a Mozaika) s ohledem pouze na nej-
nutnější změny a zákonné předpisy. Tyto 
příspěvky budou předmětem prosincové-
ho jednání zastupitelstva.

Stočné
Rada města v souladu s podmínkami 

dotace na stavbu kanalizace stanovi-
la cenu stočného na rok 2015 na 28,78 
Kč/m3 bez DPH. Cena stočného může 
v příštích několik letech růst pouze o výši 
infl ace, která je v těchto letech minimální, 
loni byla 0,5 %. Cena stočného v Klimko-
vicích tak je zhruba o 10 % levnější, než 
v sousední Polance, která je součástí sta-
tutárního města Ostravy. 

Cyklostezky
Rada města diskutovala o různých va-

rian tách povrchu části cyklostezky, která 
povede po stávající komunikaci na podílné 
hrázi obou zámeckých rybníků. Původně 
navržený mlatový povrch je zhotovitelem 
i dalšími subjekty považován za příliš 
náchylný k poškození a jako lepší je dopo-
ručován asfaltový povrch bez obrubníků. 

Pokračování na další straně
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Pokračování z předchozí strany

První pokus o využití kamer byl podnik-
nut už v roce 2011, kdy byla instalována 
bezpečnostní kamera na budovu zdravot-
ního střediska, a která snímala prostor 
před bankomatem. Záznam se ukládal 

na pevný disk, který se v případě potře-
by připojil k počítači a data se mohla pro-
hlédnout a zpracovat. Tento způsob se 
však ukázal jako ne zcela ideální. Kame-
ra nedokázala spolehlivě snímat značky 

Kamerový systém – ochrana pro občany
Pro větší bezpečí občanů byl v průběhu letošního září v našem městě instalován 
kamerový systém, který pomůže jak v prevenci, tak i při odhalování přestupků 
a přečinů v našem městě. V první fázi je instalováno 11 kamer, které monitorují 
nepřetržitě situaci na vybraných místech města Klimkovic.

vozidel porušujících zákaz zastavení ani 
detaily tváří osob, které se pokoušely zís-
kat peníze jiným, než standardním způ-
sobem výběru. Stejně tak nutnost výmě-
ny disku a časově náročné vyhledávání 
obecní policii a vedení města přesvědčilo, 
že tudy cesta nevede a takto koncipovaný 
kamerový systém není vhodný. Byť jeho 
pořizovací cena je nízká.

Bezpečnost ve městě

Rada města rozhodla tento bod před při-
jetím fi nálního rozhodnutí diskutovat se 
zastupiteli na pracovním jednání a další-
mi osobami, včetně budoucích komisí při 
radě města. 

Ostatní
•  Rada města darovala Technickému mu -

zeu v Brně další sadu vyřazených sad 
sedadel z kina Panorama z dílny čest-
ného občana města Klimkovic architek-
ta Ulmanna.

•  Rada města delegovala čtyřčlennou 
de legaci na 17. konferenci Sdružení 
lázeňských míst ČR konanou ve dnech 
27.–29. 11. 2014 v Lázních Bělohrad.

•  Rada města požaduje pro Bytovém 
družstvu Ostravská 11 okamžité splace-
ní poslední části kupní ceny za prodej 
bytů, neboť družstvo jeden z bytů proda-
lo a disponuje tak prostředky pro zapla-
cení a není nutné splátky odkládat.

•  Rada města vzala na vědomí vyúčtová-
ní Lázeňského kulturního léta Klimko-
vice 2014, které bylo v předpokládané 

výši 340 000 Kč. Z této částky byla hra-
zena kromě vybraných kulturních akcí 
zejména mediální prezentace Klimkovic 
na billboardech, v ostravských časo-
pisech, v rádiu Čas a na internetových 
stránkách. 

•  Rada města upravila mzdy těm zaměst-
nancům příspěvkových organizací a or-
ganizačních složek, kterých se týká 
zákonné zvýšení platů od 1. 11. 2014.

Ing. Jakub Unucka, MBA, 
místostarosta

Starosta: Ing. Zdeněk Husťák 
Místostarosta: Ing. Jakub Unucka, MBA
Členové rady města:
• Ing. Zdeněk Husťák
• Ing. Jakub Unucka, MBA
• Ing. Taťjana Urbánková
• Ing. Petr Večerka
• Ing. Šárka Vůjtková

FINANČNÍ VÝBOR
Předseda: Doc. Ing. Ivo Hlavatý, Ph.D.
Členové: 
• Lukáš Lyčka
• Ing. Šárka Kozubová
• Ing. Petr Jiříček
• Radek Skyba
• Ing. Ivo Urbánek
• Ing. Vítězslava Kuchařová

KONTROLNÍ VÝBOR 
Předsedkyně: Ing. Lucie Krejčí, Ph.D. 
Členové: 
• Petr Skyba 

• Bohumír Kaštovský
• Ing. Dušan Teichmann, Ph.D.
• Mgr. Hana Škutová
• Ing. Jiří Krejčí
• Radim Boháč

OSADNÍ VÝBOR HÝLOV 
Předsedkyně: Radmila Jablonská 

Členové: 
• Ing. Jan Czernín 
• RNDr. Jan Hula 
• MUDr. Jitka Návratová 
• Jitka Prokopová 
• Jaroslav Varga 
• Ing. Tomáš Vašica

OSADNÍ VÝBOR JOSEFOVICE 
Předseda: Ing. Tomáš Huspenina 

Členové: 
• Ing. Jana Mrázková
• Luděk Berger
• Radim Zapletal
• Daniela Paskerová

OSADNÍ VÝBOR VÁCLAVOVICE
Předseda: Mgr. Bc. Pavel Siuda
Členové: 
• Anna Pazděrová
• Ing. Šárka Kozubová

Zastupitelé pro volební období 
2014–2018:
• Radim Boháč
• Doc. Ing. Ivo Hlavatý, Ph.D.
• Markéta Hurníková
• Ing. Zdeněk Husťák
• Ing. Petr Jiříček
• Ing. Lucie Krejčí, Ph.D.
• Jiří Kváš
• Bc. Renata Návratová
• Daniela Paskerová
• Ing. Dušan Petr
• Mgr. Hana Petrová
• Mgr. Hana Škutová
• Ing. Jakub Unucka, MBA
• Ing. Taťjana Urbánková
• Jaroslav Varga
• Ing. Petr Večerka
• Ing. Šárka Vůjtková

Ustavující zasedání Zastupitelstva města Klimkovic, 
které se konalo dne 5. 11. 2014, zvolilo nové vedení města:
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Proto byl v roce 2012 zpracován profe-
sionální projekt městského kamerového 
systému, který si kladl za cíl především 
ochranu městského majetku a veřejných 
prostor. Cena navrženého kamerového 
systému se pohybovala kolem 1 milionu 
korun. Veškeré dotace na jeho poříze-
ní ale byly vázány na součinnost vlastní 
městské policie. Proto tento projekt nebyl 
v původní podobě realizován.

S počátkem působení naší vlastní 
obecní policie se otázka kamerového 
systému dostala znovu do popředí. Prvot-
ním záměrem působení obecní policie 
v našem městě ale byla především pre-
vence vandalismu a domovních loupeží, 
tolik rozšířených zejména po prezident-
ské amnestii na počátku roku 2013. Proto 
bylo preferováno spíše působení hlídky 
v klimkovických ulicích, než prohlížení 
kamer z kanceláře. Prostředky byly radě-
ji investovány do posílení činnosti hlídek 
a pronájmu měřicích zařízení.

Postupem času ale stále více sílil 
tlak na činnost městské policie v oblas-
tí dopravní prevence, který vygradoval 
v první polovině letošního roku, kdy obec-
ní policie se prakticky zabývala a dosud 
zabývá téměř výhradně dopravou. Tento 
stav se ale samozřejmě projevil v opětov-
ném nárůstu vandalismu a další trestné 
činnosti. S ohledem na časové možnosti 
naší obecní policie byl kamerový systém 
vyhodnocen jako ideální pomocník jejich 
činnosti. Stejně tak byl vítán Policií ČR.

U kulatého stolu o bezpečnosti, který 
pořádala komise dopravy a bezpečnosti, 
byla za účasti Policie ČR a naší obecní 
policie předběžně určena místa a způsob 
umístění kamer. Po diskuzi se upustilo 
od prvotního cíle – sledování městského 
majetku a část kamer byla nově navrže-
na k identifi kaci vozidel s cílem dohledat 
konkrétní projíždějící vozidlo přes naše 
město. Další kamery pak jsou určeny 
k ochraně našich dětí v ZŠ a MŠ a vybra-
ných veřejných prostor s největším pohy-
bem osob. 

na vyhledání požadovaných obrazových 
záznamů a jejich dodávka na DVD pro 
potřeby Policie ČR nebo naší obecní poli-
cie. Zda si kamery město ponechá i po 
skončení doby pronájmu bude vyhodno-
ceno na základě skutečného dvouletého 
provozu.

Zastupitelstvo rozhodne, zda se kame-
rový systém rozšíří i na nově vybudované 
přechody pro chodce nebo na jiná místa 
ve městě Klimkovice.

Záměrně z pochopitelných důvodů 
nezveřejňujeme podrobnější informace 
a plán rozmístění jednotlivých kamer. 

Kamerový systém samozřejmě res-
pek tuje zákonné požadavky na sou-
kromí. Právo nahlížet do kamerových 
záznamů má pouze Obecní policie 
nebo Policie ČR. K záznamům nemá 
přístup nikdo jiný a nikdo jiný si rov-
něž nemůže vyžádat záznamy u fi rmy 
OVANET. 

Vedení města a příslušníci naší obec-
ní policie věří, že kamerový systém bude 
působit zejména jako prevence a pomůže 
tak zvýšit bezpečnost ve městě Klim-
kovice. Kamerový systém ale sám nic 
nezmůže, důležitá je vzájemná soused-
ská solidarita nejen mezi samotnými oby-
vateli, ale i ve vztahu k našemu společné-
mu majetku. Nebudeme-li lhostejní ke 
svému okolí, bude se nám v Klimkovi-
cích žít zase o něco lépe.

Ing. Jakub Unucka, MBA, 
místostarosta města Klimkovic

P.S. Kamerový systém již během prvního 
týdne provozu zachytil lupiče, který jed-
noho nedělního rána ukradl z budovy ZŠ 
notebook. Zda bude na základě kamero-
vého systému lupič usvědčen vás bude-
me informovat po ukončení vyšetřování.

Vedení města při úvahách o kamero-
vém systému řešilo efektivní a hospodár-
né využití veřejných prostředků a kladlo 
si otázku účinnosti kamerového systému 
v porovnáním s jiným využitím peněz, 
např. do dalšího příslušníka obecní poli-
cie nebo dokonce fi nancování služebny 
Police ČR. Nakonec jsme se rozhodli jít 
cestou kamerového systému „na zkouš-
ku“. Nekupovat kamerový systém a pro-
vozovat ho na vlastní náklady, ale prona-
jmout si jej jako službu na zkušební dobu 
24 měsíců. To je dostatečná doba na 
vyhodnocení jeho přínosů a nákladů.

Stejně tak jsme se snažili minimalizovat 
další provozní náklady spojené s instala-
cí a provozem, kdy značnou část výdajů 
tvoří datové přenosy záznamů z kamer 
na centrální server. Protože v našem 
městě funguje metropolitní síť KLIMNET, 
chtěli jsme využít jejich páteřní síť i pro 
data z jednotlivých kamer. Nakonec jsme 
se rozhodli jít touto cestou i přes počá-
teční nedůvěru odborníků, kteří prefero-
vali vybudování samostatné sítě. Prvotní 
provoz ale obavy rozptýlil.

Zastupitelé řešili, jaký objem prostředků 
má město do kamerového systému inves-
tovat. Výsledkem byla částka ½ mil. Kč, 
rovnající se zhruba nákladům na jednoho 
příslušníka městské policie. Za tuto část-
ku se samozřejmě nepodaří pokrýt 100% 
všechny komunikace a prostory, ale i tak 
je záznamem pokryta nejfrekventovanější 
část města, obě největší školská zařízení 
a všechny hlavní příjezdové komunikace.

Vítězem výběrového řízení na posky-
tovatele služeb kamerového systému 
se stala fi rma OVANET. Ta provozuje 
v Ostravě stovky kamer, zejména na 
dopravních uzlech a tak máme jako 
bonus k našemu kamerovému systému 
možnost spojit získané obrazy s ostatní-
mi kamerami v poměrně širokém okolí. To 
je důležité zejména proto, že část kamer 
je zaměřena primárně na identifi kaci SPZ 
projíždějících vozidel. 

Kamery mají vysoké rozlišení a viditel-
nost i za velmi nepříznivých světelných 
podmínek. Jsou napájeny zálohovanými 
zdroji napájení, stejně jako prvky sloužící 
k přenosu dat. Část kamer je otočná, část 
fi xně zaměřená. Server s daty je umístěn 
na zabezpečeném místě a chráněn před 
přístupem neoprávněných osob. Dato-
vé přenosy jsou zašifrovány a bezpečně 
vedeny po samostatných segmentech 
sítě a odděleny od ostatního provozu na 
síti KLIMNET. 

Protože kamerový systém byl pořízen 
jako služba, máme kamery pronajaty do 
září 2016 za cenu cca 470 000 Kč. Sou-
částí je samozřejmě rychlý servis a zejmé-
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Může to snad připadat jako zcela běž-
ná činnost, kterou zvládne každý – prostě 
škrtnout sirkou nebo pomocí zapalovače 
zapálit svíčku a nechat ji hořet. Bohužel 
i s touto, na první pohled běžnou činností, 
jsou spojená rizika s používáním otevře-
ného ohně. 

Bytové prostory jsou dnes vybave-
ny množstvím vysoce hořlavých látek a 
materiálů – koberce, čalounění, závěsy, 
záclony jsou vyrobeny z umělých vláken, 
která snadno hoří. Požáry se v bytech 
vlivem blízkosti materiálů rychle šíří, při-
čemž se navíc uvolňují vysoce nebez-
pečné zplodiny, které mohou společně 
s vysokou teplotou ohrozit zdraví osob 
i zvířat. Požáry způsobují značné mate-
riální škody na majetku občanů a v řadě 
případů jsou pro mnohé rodiny doslova 
existenčně likvidační, protože jim shoří 
prakticky všechno, včetně střechy nad 
hlavou. Vysoké teploty při požáru naru-
šují statiku stavebních konstrukcí objektů 
a je známa řada případů, kdy po likvida-
ci požáru byl rodinný či bytový dům dále 
pro lidi neobývatelný a muselo se řešit 
náhradní bydlení. 

Každoročně hasiči likvidují několik 
set požárů v domácnostech a obytných 
domech a bohužel jsou i oběti na živo-
tech. A požáry od adventních věnců se 
v posledních letech množí. Jejich příči-
na je prostá. Na malý věneček z chvojí, 
který se navíc mnohdy položí na dřevěný 
stůl s ubrusem, se umístí svíce a po jejich 
zapálení se na ně zapomene. Svíčky pak 
při dohořívání zapálí chvojí, od kterého 
se vznítí zařízení bytu. Ale požár nehrozí 
pouze od svíček, ale také od zapálených 
prskavek na vánočním stromku. V tep-
le bytu vánoční stromek postupně ztrácí 
na své svěžesti a usychá. Může se od 
prskavky vznítit, od něho pak záclona, či 
závěs, protože stromeček většinou nesto-
jí uprostřed pokoje, kde by překážel, ale u 
stěny, u oken. Je nutné si uvědomit, že 
svíčka je otevřený oheň a jako s tako-
vým s ní musíme zacházet. Každý rok 
dochází o vánočních svátcích k požárům 
od hořících svíček, zejména od těch, kte-
ré jsou umístěny na adventních věncích. 
Ty po sobě mnohdy zanechají doslova 
spoušť.

Preventivně výchovná činnost v požární ochraně

Také v adventním čase hrozí nebezpečí vzniku požárů
Začíná adventní čas, doba shánění dárků pro své nejbližší, velké úklidy domác-
ností, pečení cukroví atd., a řada z nás si doma zapaluje svíčky na adventním 
věnci. 

nábytek a zařízení bytu. Je určitě užiteč-
né vědět, že plamen svíčky dosahuje 
teploty 800 až 1 000 stupňů Celsia. 
Také plamen zápalky má 650 až 800 oC 
a v okamžiku zapálení až 1 700 oC! Tyto 
teploty již „bohatě“ stačí zapálit veškeré 
hořlavé materiály, které doma máme. 

Svíčky postavte, upevněte a zajis-
těte tak, aby při hoření byly stabilní 
a nehrozilo nebezpečí jejich převráce-
ní. Dříve, než svíčku postavíte a zapálí-
te, zkontrolujte rovněž, zda není prasklá 
nebo nalomená.

Je nutné si uvědomit, že adventní věn-
ce jsou po nějaké době již úplně vyschlé 
a snadno chytnou.

Mějte pod dohledem děti a domácí zví-
řata, které mohou hořící svíčku převrh-
nout.

V žádném případě nenechávejte 
zapálené svíčky během jejich hoře-
ní bez dozoru! Pokud opouštíte domov 
nebo jdete spát, pak je vždy pečlivě 
zhasněte. Jsou evidovány případy, kdy si 
majitel bytu odskočil zakouřit na balkon 
a hořící svíčka mezitím způsobila požár.

Co dělat v případě požáru?

Pokud přes všechna bezpečnostní 
opatření přece jen dojde k požáru, je tře-
ba nepanikařit. Můžete se pokusit uhasit 
požár vlastními silami a prostředky, kte-
ré máte doma k dispozici. Je však nutné 
reagovat rychle, zamezit přístupu vzdu-
chu a menší požár uhasit buď pomocí 
ručního přenosného hasicího přístroje 
– pokud ho samozřejmě máme k dispo-
zici, ale také pomocí improvizovaných 
prostředků – např. udusit botou, pokrýv-
kami nebo jinými silnějšími textiliemi bez 
umělých vláken nebo vodou – pozor však 
na elektrické přístroje či věci napojené 
do elektřiny. V žádném případě však 
nepřeceňujte své síly. Lidské zdraví 
je vždy cennější než majetek a roz-
hodně se nepokoušejte požár uhasit 
za každou cenu sami. Pokud zjistíte, 
že požár sami neuhasíte, zavolejte 
hasiče pomocí bezplatných tísňových 
linek 150 nebo 112. Ti na místo dorazí 
během několika minut. Pak se již řiďte 
jejich pokyny. 

Ing. Jiří Hudeček, 
požární technik města a osoba odbor-

ně způsobilá v požární ochraně

Snad těchto pár užitečných rad 
bude pro vás přínosem, pokud budou 
dodržovány:

Velkou pozornost je nutné věnovat 
už tomu, jaký adventní věnec kupujete. 
Neměl by být vyroben z vysoce hořlavého 
materiálu – např. z dřevěných pilin, hoblin 
apod. Bohužel právě takové nebezpečné 
adventní věnce se v současnosti obje-
vují na našich trzích a jsou na nich bez 
jakékoliv podkladové nehořlavé misky 
přilepené svíčky. Pokud pak svíce dohoří, 
může lehce způsobit požár. Nebezpečí 
požáru hrozí také v případě zlomení hoří-
cí svíčky.

Pozornost věnujte výběru svíček na 
věnec. Klasické svíčky, používané např. 
do svícnů, nejsou pro adventní věnce 
vhodné, protože brzy prohoří a mohou 
věnec a okolí zapálit. Existují speciální 
adventní svíčky ošetřené speciální vos-
kovou vrstvou, které hoří dlouho.

Svíčka by měla být umístěna na sta-
bilní nehořlavé podložce bránící pří-
mému kontaktu svíčky s podkladem – 
např. s chvojím adventního věnce. Pokud 
nejsou pod svíčkami na věncích nehořla-
vé ochranné podložky – misky, tak takové 
adventní věnce mohou v bytech sloužit 
pouze jako dekorace. V žádném případě 
bychom je neměli zapalovat. Riziko, že 
nám věnec vzplane, je velké.

Svíčky umísťujte v dostatečně bez-
pečné vzdálenosti od hořlavých mate-
riálů. V žádném případě je nedávejte 
k oknům do průvanu, blízko závěsů 
a záclon, do těsné blízkosti sedacích sou-
prav či jiných textilií, ani na poličku nebo 
skříň, neboť oheň se rychle přenese na 
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Byly umístěny na několika společenských akcích, které 
probíhaly během roku 2014 a pořádalo je město Klimkovice. 
Děkujeme za příspěvky, které jste nám do Infostánků doru-
čili. Byly předány Radě města Klimkovic a zde jsou odpo-
vědi:
 Zajímalo by mě, kdy bude upraven povrch ulice Zámecké. 

Mělo to být do konce tohoto roku.
RM: Investiční akce Zámecká bude realizována do konce roku 
2015, nebyla zařazena do plánu letošního roku.

 Obnovená připomínka k dopravě. Přes několik jednání 
a příslibů ODIS nadále trvá neřešený bezpečný přípoj linek 
53 a 64 a opačně. Přípoje ve stejnou minutu nic neřeší. Auto-
busy se míjejí.
RM: Jde o normy Koordinátoru ODIS, intervaly pro přestup jsou 
v rámci norem a předpisů ODISu, RM na schůzkách připomíná 
a vyjednává nutnost návaznosti autobusů. 

 Je/není pravda, že se uvažuje o vyhlášení zákazu parko-
vání na Náměstí?
RM: Ofi ciální rozhodnutí neexistuje, občas se objeví takový 
návrh, ale bez závěru.

 Hruška – zřídit zebru přes uličku mezi parkovištěm aut. 
Jde o hlavní příchod do obchodu a bylo by to vhodné. Též 
v prodejně skříňku na tašky.
RM: Jde o pozemek Hrušky, není v majetku města, RM dá pod-
nět.

 Místo starého prostoru Hruška nový kulturní dům.
RM: RM dá podnět vlastníkovi nemovitosti.

 Přejeme si velice, abyste mysleli na starší lidi a umístili ve 
městě a hlavně v parku a u rybníku více laviček. Při procház-
kách bychom si rádi odpočinuli a poseděli, zavzpomínali, 
povykládali a není v parku u rybníku kde!

RM: Krásný dotaz, radní souhlasí, zajistí. Rada města Klimko-
vic ukládá TS osadit park lavičkami potřebného počtu cca 10 ks 
a vyčleňuje na tuto akci 50 tisíc Kč.

 Klimkovický Zpravodaj by měl být ve schránce již koncem 
měsíce, aby se nepromeškávaly akce zkraje měsíce.

RM/KIS: Jsme si toho vědomi, ale ne ní reálné posunout uzávěrku 
Zpravodaje tak, aby měsíčník mohl vyjít koncem předcházejícího 
měsíce. Události po uzávěrce Zpravodaje by byly zveřejňovány 
s dvouměsíčním zpožděním, což není v zájmu města. Informace 
o kulturních a jiných akcích jsou v předstihu uváděny na www.
mesto-klimkovice.cz, www.facebook.com – město Klimkovice, na 
plakátech, v městském rozhlase, ve vývěsní skříňce KIS.

Infostánek byl umístěn na Tátafestu, Stavění máje a 2x na 
Klimkovických farmářských trzích. Tyto a další akce z části 
fi nancoval i Moravskoslezský kraj v rámci dotačního titulu Pod-
pora dobrovolných aktivit v rámci udržitelného rozvoje. Jednalo 
se o podporu komunitních akcí, tedy takových, které by měs-
to samo nebylo schopno uspořádat, takových, kde vypomáhali 
dobrovolníci, nadšenci, civilisté, různé spolky a sdružení. Tato 
komunikace a spolupráce mezi městem a jeho občany je základ-
ním pilířem programu Místní agenda 21. V tomto programu je 
město evidováno od roku 2009. Více se můžete dozvědět na 
www.ma21.cz.

Alice Chlebovská, KIS Klimkovice

Názory občanů

Vzpomínáte si na Informační stánky města Klimkovic?

Blahopřejeme

Vítáme nové občánky 
našeho města:

Patrik Farek

Oznámení

Vítání občánků
Milí rodičové, město Klimkovice vás 

srdečně zve k tradičnímu slavnostnímu  
uvítání vašeho dítěte do života a zápisu 
do pamětní knihy, které se bude konat dne 
14. 2. 2015 v 10.30 hod. v obřadní  síni 
města Klimkovic. V současné době legis-
lativa  neumožňuje zvát děti automaticky. 
Proto prosím zájemce o tento slavnostní 
akt, aby se sami přihlásili nejpozději do 
6. 2. 2015 na MěÚ v Klimkovicích, kan-
celář č. 10, nebo kontaktovali matrikářku 
města na tel. čísle: 556 420 752.

Odbor správní MěÚ

Vzpomínáme
Dne 30. prosince 2014 
vzpomínáme smutné 
20. výročí úmrtí naší 
drahé ma minky, babič-
ky a manželky, paní 

Františky Rončákové. Stále vzpomí-
nají manžel a děti s rodinami.

KlimNet
Občanské sdružení KlimNet, se sídlem 

v Klimkovicích, 28. října 141, oznamuje 
změnu otevírací doby kanceláře s plat-
ností od 1. 11. 2014, a to takto:
Pondělí 15.00–17.00 hod.
Středa   9.00–12.00 hod.

Mimo uvedenou dobu je kancelář uza-
vřena. 

Provoz kontaktního telefonního čísla: 
724 619 047 se nemění, tj. pracovní dny 
od 9.00 do 17.00 hod., přičemž SMS je 
možné zasílat 24 hodin denně.

Děkujeme za pochopení.

Omezení úředních hodin městského úřadu v závěru roku 2014:
Oznamujeme občanům, že Městský úřad Klimkovice bude ve dnech 23. 12. (úterý), 30. 12. (úterý) a 31. 12. 2014 (středa) uza-

vřen. Děkujeme za pochopení a přejeme ničím nerušenou vánoční pohodu a šťastné vykročení do nového roku.
Ing. Pavla Vavrošová, tajemnice MěÚ
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Pěvecký sbor

Listopad 2014 v PS města Klimkovic se nesl opět ve zname-
ní aktivní činnosti všech zpěváků i paní dirigentky.

Ve čtvrtek 13. listopadu proběhl v Divadle Jiřího Myrona 
v Ostravě další z výchovných koncertů pro školy, v němž naši 
členové účinkují v hudebně-dramatickém pásmu Kytice.

V pátek 14. listopadu vystupovaly Famózní klimkovické pjeni-
ce (dále jen FKP) v komponovaném pořadu nazvaném Severské 
písně. Tentokrát se zúčastnily projektu, jehož duší byla Ivanka 
Neuwirthová, která tento netradičně pojatý koncert vymysle-
la, nacvičila a poté i s Akobandem a FKP zrealizovala. Mohli 
jste zhlédnout její vlastní fotografi e, které vznikly při její ná-
vštěvě severských států, jako jsou např. Skotsko, Irsko, Norsko 
a Island. Tyto fotografi e byly promítány na velké plátno našeho 
kina a byly doprovázeny hudbou, která je pro daný stát typická. 
Ke každé zemi byla připojena stručná charakteristika v podobě 
mluveného slova a samozřejmě Akoband zahrál i typické sklad-
by té dané země. Navíc některé skladby zazpívaly FKP a Vašek 
Kaštovský. Milým zpestřením celé akce bylo vystoupení taneční 
skupiny Galtish.

Listopad plný zpěvu

Spolupráce PS Klimkovice s Operním studiem Ostrava pod 
vedením Lenky Živocké pokračovala i v měsíci listopadu účastí 
našich členů na významném výročí Operního studia, které slaví 
20 let od svého založení. Ve středu 19. 11. byl do studia České-
ho rozhlasu Ostrava přizván i PS města Klimkovic, kde doprovo-
dil Operní studio při natáčení pořadu, který uvede ukázky toho 
nejlepšího za celých 20 let od vzniku tak výjimečného souboru 
na české hudební a divadelní scéně. Operní studio se významně 
podílí na divadelních představeních nejen na scénách Národ-
ního divadla moravskoslezského, ale pro svou nespornou kva-
litu projevu hostuje i za hranicemi Moravskoslezského kraje. 
Pozvání PS města Klimkovic ke spolupráci je pro pěvecký sbor 
velikou výzvou a zhodnocením dosavadní dlouholeté práce sbo-
ru. Nahrávku tohoto vystoupení si můžete, vážení čtenáři Zpra-
vodaje, poslechnout 15. prosince na vlnách Českého rozhlasu 
Ostrava.

Zároveň si vás dovoluji pozvat na naše další prosincová vy-
stoupení: • 5. prosince – vystoupení FKP v Tančírně (Sanatoria) 
• 9. prosince – divadelní představení Kytice (pro školy – DJM) 
• 19. prosince– vystoupení FKP v rámci večera pro se  niory (kino 
Panorama) • 27. prosince – divadelní představení Ky tice v DJM 
(od 11.00 pro veřejnost) • 27. prosince – vystoupení PS města 
Klimkovic na Vánočním koncertu (kostel sv. Kateřiny).

Milí občané Klimkovic, vážení lázeňští hosté, v roce 2015 pře-
jeme všem pevné zdraví, hodně štěstí nejen v osobním živo-
tě, ale také hodně radostných okamžiků při setkání s hudbou… 
Děkujeme všem návštěvníkům našich koncertů za přízeň…

Radujme se, veselme se v tomto novém roce…
Za PS města Klimkovic 

Hana Petrová, Bohumil Neuwirth

Již druhý den, v sobotu 15. listopadu vystoupil PS města 
Klimkovic na Svatomartinských hodech, které pořádal Vladimír 
Rimmel. V programu tentokrát zazněly středověké písně a vy-
vrcholením celého vystoupení byla píseň kramářská o panu Mir-
kovi, Cypriánovi a ctnostné paní Jitce.

Svatomartinské hody 

Foto Ing. Petr Večerka

Foto Ing. Petr Večerka
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Mateřská škola J. Glazarové

Děti a Halloween
Halloween, svátek, který je úzce spjat s tradicemi a zvyky 
starých Keltů nemá u nás dlouhou tradici. Avšak v poslední 
době si tento svátek oblíbily i naše děti a tak jsme se roz-
hodli uspořádat halloweenské odpoledne.

Děti se na akci důkladně připravovaly. Vyráběly strašidýlka, 
kreslily dýňáčky, pomáhaly při vydlabávání dýně, která je teď 
pěkně osvětlená vítá při vstupu do školky.

V pondělí přišly děti do školky v nádherných kostýmech a se 
skleničkou. Z té si vyrobily halloweenský lampion a pak již zača-

Drakiáda
Stalo se již tradicí, že děti 
z naší mateřské školy spolu 
s rodiči chodí pouštět draky. 

A tak jsme se ve středu 5. listopadu sešli před školkou a spo-
lečně se vydali na louku. Počasí nám přálo, svítilo sluníčko 
a dokonce foukal vítr – tentokrát až moc. Draci vzlétali k obloze 
snad sami a občas bylo obtížné je udržet. Vítr se do nich opíral 
a tak se předháněli ve svých kaskadérských kouscích – zatáčky, 
vrtule i nebezpečné pády dolů. Občas se mezi sebou zamotali 
tak, že dalo práci je opět vysvobodit. Některým drakům se létání 
tak zalíbilo, že se vydali na dalekou cestu a dětem zůstaly jen 
prázdné ruce. Zábavy si při pouštění užily nejen děti, ale i mnozí 
rodiče, kteří se vrátili do dětských let. Protože při běhání po louce 
a zápolení s draky všem vyhládlo, připravili jsme oheň a opekli si 
párky. Závěrem byli malí pouštěči draků odměněni medailí.

Akci jsme ukončili při dohořívajícím ohýnku a znovu jsme si 
potvrdili, jak je hezké žít spolu a ne jen vedle sebe.

Knihovna

Půjčovní doba v knihovně – prosinec a vánoční svátky
Milí čtenáři, dovolte mi, abych vám popřála krásné a pohodové 

vánoční svátky, hodně optimismu do nového roku 2015 a věz-
te, že i v následujícím roce, ve kterém oslavíme již 95 let od 
založení knihovny, vás všechny ráda opět přivítám. 

Po celý měsíc prosinec (během výpůjční doby knihovny) si 
můžete zakoupit dětské knihy za velmi výhodné ceny. 

Pour féliciter
Zuzana Konvičková

 1.–22. 12. běžná výpůjční doba

 23.12. úterý 9-15 hod.

 24. 12.–3. 1. 2015 ZAVŘENO

 5. 1. 2015 pondělí běžná výpůjční doba

Domov pro seniory

Podzim. Období padajícího listí, chladného počasí a krátí-
cích se dnů. Nádherných barev, vůní a chutí.  Klienti domova 
pro seniory ví, jak si jej užít.

V září jsme využili teplého počasí a uspořádali grilová-
ní. Pozvali jsme zástupce z dobrovolnického centra ADRA 
a naše dobrovolníky. Společně jsme si pochutnali na typicky 
českých špekáčcích s hořčicí. 

Říjen byl na program bohatší. Na mezinárodní den seniorů 
jsme se vydali do kina. Paní Stonišová nám dala na výběr 
z vícero fi lmů. Zaujaly nás Vrásky z lásky, neodradil lehký 
deštík a s pláštěnkami jsme vyrazili vstříc kulturnímu zážit-

ku. Koncem října jsme poprvé a jistě ne naposledy navštívili 
klimkovické muzeum, které nás zaujalo exponáty i výkladem. 
A z recese jsme oslavili svátek Halloween. Zábava se nako-
nec rozjela, až někteří klienti protancovali střevíce. 

V listopadu jsme měli zajímavou besedu se studenty z Wal-
dorfské školy. A mohu prozradit, že nás v brzkých dnech čeká 
vaření dýňové polévky s panem farářem. Troufám si říci, že 
se stalo naší tradicí, kterou máme moc rádi. A co nám prosi-
nec a zima přinese? Necháme se překvapit.

Krásný zbytek podzimu a Vánoce přeje Domov pro seniory 
Klimkovice.

Střípky z Domova pro seniory

lo dopoledne plné zajímavých soutěží (zametání pavouků, hod 
na ducha, lezení s chobotnicí na zádech atd.). Nechyběl ani 
divoký rej malých strašidel a duchů a dalších příšer, u kterého se 
všichni pořádně vyřádili. 

Věříme, že tento den se všem líbil a lampionky, které si děti 
odnesly domů, jim tento den budou ještě dlouho připomínat.
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Základní škola 

Do naší školy nezavítal sám, s sebou 
měl věrného průvodce vodicího psa 
Pedra, jehož služeb vzhledem ke svému 
handicapu využívá. Pedro je osmiletý 
labrador, který prošel speciálním výcvi-
kem a je schopen svému pánu pomáhat 

Tento program nám předvedla společ-
nost Zayferus, která se zabývá moder-
ním sokolnictvím, kde je kladen důraz 
na ochranu přírody. Zayferus se rovněž 
věnuje rehabilitaci zraněných dravců 
a jejich návratu do přírody. Živé dravce 

Úspěch v dějepisné soutěži 
Šumná Ostrava

Vynikajícího úspěchu dosáhla žákyně 
třídy 9. A Martina Reichlová v 7. ročníku 
dějepisné soutěže Šumná Ostrava. Ze 
63 účastníků školního korespondenční-
ho kola bylo vybráno 18 nejúspěšnějších 
řešitelů, kteří se zúčastnili fi nálového kola na Wichterlově gymnáziu v Ostravě. Zde 
museli využít svých znalostí v oblasti Ostrava – Evropské město sportu 2014. Na žáky 
čekalo pět soutěžních úkolů týkajících se zásadních mezníků sportu v Ostravě, význam-
ných osobností ostravského sportu i jejich úspěchů, dále si vyzkoušeli své schopnosti 
při interpretaci pramenných materiálů. Martina prokázala svůj rozsáhlý všeobecný pře-
hled a obsadila výborné třetí místo. Úspěch je o to cennější, že téma tohoto ročníku 
bylo bližší chlapcům, kteří se umístili na čtyřech z prvních pěti míst. Úkoly letošního 
kola najdete na internetových stránkách Wichterlova gymnázia www.wigym.cz. 

Martině blahopřejeme a děkujeme za vzornou reprezentaci školy. 
Mgr. Jana Bravanská, třídní učitelka

Beseda s panem Holbou a vodicím psem Pedrem
Dne 19. listopadu proběhla ve třídách 1. stupně ZŠ Klimkovice nesmírně zají-
mavá beseda s panem Ladislavem Holbou, který je zaměstnancem Charity sv. 
Alexandra v Ostravě-Kunčičkách. 

Z reakcí dětí po besedě: 
Pan Holba se psem Pedrem byli úžasní. 
 Tereza Fešárková, V. A
Moc se mi to líbilo, bylo to poučné a zají-
mavé.  Marta Laischová, V. A

zvládat různé situace v každodenním 
životě. Přednáška byla doplněna ukázka-
mi poslušnosti psa. Žáci si mohli Pedra 
pohladit a také se s ním vyfotografovat. 
Pan Holba nám ukázal, jak se mají velcí 
i malí správně chovat k lidem se zrako-
vým handicapem, jak jim pomoci. Vysvět-
lil, co znamená červenobílá hůl, kterou 
měl v ruce, a k čemu ji používá. Ukázal 
dětem vysílačku, s jejíž pomocí se orien-
tuje v terénu, popisoval i další pomůc-
ky, které lidem se zrakovým postižením 
usnadňují život. S obrovskou trpělivostí 
odpovídal na otázky dětí. Přednáška byla 
velice zajímavá, přínosná a všem se moc 
líbila. Žáci si uvědomili, že vodicí pes je 
nezbytným pomocníkem nevidomých, 

Program zaměřený na ochranu dravých ptáků
Dne 21. října zhlédli žáci naší školy velmi zajímavý a poučný výukový program 
zaměřený na ochranu a chov dravých ptáků. 

přivolání na ruku. Někteří pozorní poslu-
chači při správném zodpovězení otázky 
vyhráli pexeso nebo kalendář s dravci 
a další ceny. Slunečné počasí doladilo pří-
jemné dopoledne, děti byly nadšené, což 
je vidět na fotografi ích. Smyslem vý u ko-
vého programu bylo vzbudit u dětí zájem 
o ekologii, poznávání i ochranu přírody.

Mgr. Naďa Danková

díky kterému se stávají samostatnými 
a nezávislými. Naše poděkování náleží 
panu Holbovi i jeho labradoru Pedrovi.

Mgr. Naďa Danková

si mohli malí i velcí prohlédnout skutečně 
zblízka, přičemž si vyslechli velice zají-
mavé a vtipné povídání o tom, jak a kde 
dravci žijí, čím se živí, jak loví. A protože 
draví ptáci jsou stvořeni pro lov, došlo i na 
ukázky. Sokolníci nám předvedli několik 
dravců při útoku na atrapy zvířat tažených 
navijákem, tichý let sovy, střemhlavý útok 
sokola, třímetrové rozpětí křídel supa. 
Všechny rozesmál karančo jižní a jeho 
pochod za ukrytým masem. Vybrané děti 
si mohly vyzkoušet vypouštění dravce či 
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V průběhu listopadu se na stovkách škol 
v celé republice konaly fi lmové projekce 
a besedy s pamětníky. V rámci tohoto 
projektu přijal pozvání na naši školu diva-
delní a fi lmový herec, publicista, televizní 
a rozhlasový moderátor pan Luděk Eliáš. 

V říjnu 2014 absolvovali žáci naší školy 
exkurzi do vyhlazovacího tábora v Osvěti-
mi, zhlédli také dokument Osud č. A2026, 
který je obrazem nevšedního životního 
osudu Luďka Eliáše. Jeho životní cesta 
je velmi klikatá, v únoru 1942 byl depor-
tován do ghetta v Terezíně, následně 
transportován do vyhlazovacího tábora 
v Osvětimi, později v Sachsenhausenu, 
přežil koncentrační tábory, letecké nále-
ty i pochod smrti. Žákům naší školy tento 
člověk vyprávěl o svých osudech za vál-
ky i po ní, popsal jim den vězně v nacis-
tickém koncentráku v Osvětimi, přiblížil 
pochod smrti.

Naši žáci tak měli neopakovatelnou 
možnost vyslechnout životní příběh ne-
obyčejného muže. Přestože zažil mnoho 
bolesti a utrpení, zůstává životním opti-
mistou. 

Na závěr besedy pan Eliáš odpovídal 
na dotazy žáků. Věřím, že toto autentické 
svědectví o nelehkém životě za 2. světo-
vé války pomůže mladé generaci pohlížet 
na historii z jiného úhlu. V dnešní uspě-
chané době plné technických vymožeností 
má přenos zkušeností, vědomostí a opti-
mismu z generace na generaci nevyčísli-
telnou hodnotu. 

Ohlasy žáků na tuto besedu jsou velmi 
pozitivní. Přála bych si, aby mnohé myš-
lenky, které pan Eliáš vyslovil, přinutily 
naše žáky zamýšlet se i dnes nad antise-
mitismem, extremismem, genocidou…

 Mgr. Petra Řeháčková, 
učitelka ZŠ Klimkovice

Dějepisná exkurze 
do Osvětimi 
a Krakowa
Je nutné mladé generaci vyprávět 
o historii, je také přínosné, když si 
o smutných okamžicích dějin přečte-
me v učebnici, ale za nejdůležitější 
považuji, když si žáci mohou vše pro-
hlédnout na vlastní oči. 

Proto jsme i letos vyrazili s žáky 9. roč-
níku na dějepisnou exkurzi do Polska. Na-
vštívili jsme vyhlazovací tábor v Osvětimi 
a polské královské město Krakow. Rukou 
nacistické mašinérie zahynul v největším 
koncentračním a vyhlazovacím tábo-
ře 2. světové války v Osvětimi více než 
1 milion mužů, žen i dětí. Osvětim se tak 
stala symbolem nacistického zvěrstva, 
symbolem nelidskosti a genocidy. 

Cestou v autobuse nám Ing. Duda 
z cestovní agentury Úsměv z Brna nastí-
nil historické souvislosti, které se vzta-
hují k tomuto místu, ve škole žáci zhlédli 
dokument o tomto táboře. Po příjezdu do 
Polska se žáci rozdělili do dvou skupin 
a vydali se po stopách holocaustu. Během 
čtyřhodinové komentované prohlídky 
Auswitz I. a Auswitz II. žáci viděli, co lidé 
uvězněni v táboře měli k jídlu, kde praco-
vali, jaké byly jejich existenční podmínky. 
Prohlédli si mnoho smutných fotografi í 
lidí, kteří pokud vše přežili, tak si následky 
jistě ponesou do konce života. Letos jsme 
také poprvé mohli navštívit novou část 
muzea, která interaktivní formou podáva-
la svědectví o životě v tomto táboře. Velmi 
emoční bylo pro některé procházet kolem 
Zdi smrti nebo plynových komor. Smut-
nou atmosféru tohoto místa umocňovalo 
sychravé podzimní počasí. Přesto se žáci 
na dějepisné exkurzi dozvěděli mnoho 
informací o pracovních a vyhlazovacích 
táborech, pochopili, čeho všeho jsou lidé 
schopni a jistě se budou na hodnotu lid-
ského života dívat jinak. 

Královské město Krakow na břehu 
Visly pak bylo příjemným závěrem naší 
exkurze. Prohlédli jsme si pamětihodnosti 
města, navštívili královský hrad Wawel, 
obdivovali místní architekturu, vyslechli 
pověst o drakovi a utratili zbylé peníze. 

Myslím si, že se exkurze dětem líbila. 
Člověk by měl alespoň jednou za život 
takové místo navštívit, aby pochopil 
nesmyslnost genocidy. Věřím, že naši 
žáci už to pochopili…

Mgr. Petra Řeháčková, 
učitelka ZŠ Klimkovice

         
Pozvání Základní školy Klimkovice na 

 

  
          

        v sobotu 6. prosince 2014  
Vystoupení žáků      ve 14 hodin v ZŠ 
Prodejní výstava 
Občerstvení  

Předmětová soutěž Bobřík informatiky

Celkem se jí zúčastnilo 234 našich 
žáků ze 4. až 9. tříd, kteří soutěžili ve 
třech kategoriích – Mini (4. a 5. ročník), 
Benjamin (6. a 7. ročník) a Kadet (8. a 9. 
ročník).

Největšího bodového zisku v kategorii 
Kadet dosáhl Matouš Řeháček z 8. B, 
který nasbíral 192 bodů. V kategorii Ben-
jamin zvítězil Martin Petráš ze 7. B se 

ziskem 212 bodů a v nejmladší kategorii 
Mini vyhrála Lucie Jiříčková ze třídy 4. A, 
která získala krásných 177 bodů.

Našim žákům se letos dařilo, neboť 60 
z nich bobříka získalo. Všem soutěžícím 
děkuji za ochotu dobrovolně 40 minut 
logicky přemýšlet a všem úspěšným řeši-
telům gratuluji.

Mgr. Lucie Kovařčíková

Druhým rokem proběhla na naší škole logická on-line soutěž pro žáky základních 
a středních škol Bobřík informatiky, která se v naší zemi konala již posedmé.

Naši školu navštívil pan Luděk Eliáš
Základní škola v Klimkovicích se i letos zapojila do již desátého ročníku celo-
republikového projektu Příběhy bezpráví. 



14

ZPRAVODAJ LÁZNÍ A MĚSTA KLIMKOVIC 12/2014

Turistické informační centrum Klimkovice Lidická 1, tel.: 730 514 850, e-mail: ic-klimkovice@erli.cz

Vážení spoluobčané, vážení lázeňští hosté,
poslední měsíc v roce je naplněn velkými udá-

lostmi – u dveří se může objevit Mikuláš s čertem 
a andělem, prožíváme období adventu, píšeme 
Ježíškovi, těšíme se na vánoční dárky pod stro-

mečkem, slavíme zimní slunovrat, připravujeme silvestrovské 
veselí. Ať je tento náročný, ale krásný prosincový čas protkán 
láskou, vzájemnou úctou a rodinnou pohodou.

Tip na výlet
Slezskoostravský hrad byl postaven ve dru-

hé polovině 13. století u brodiště poblíž souto-
ku řek Lučiny a Ostravice. Měl chránit zemskou 
stezku z Opavy přes Hlučín a Těšín do Krako-
va. Roku 1714 přešel do vlastnictví rodu Wil-

czků, kteří jej drželi až do roku 1945, kdy byl vyvlastněn. Těžba 
uhlí v okolí jej však téměř zničila. Prakticky od počátku 20. století 
docházelo k chátrání budovy. V důsledku poddolování poklesl 
hrad asi o 16 metrů. 15. 2. 1954 byl na něj dokonce vydán demo-
liční výměr. Chátrající hrad koupilo město Ostrava a po nákladné 
rekonstrukci byl veřejnosti otevřen v květnu 2004. 
•  Od 6. prosince 2014 do 4. ledna 2015 probíhá v prostorách 

galerie 14. ročník Výstavy betlémů. 
• 13.–14. 12. (Stříbrná sobota a neděle) – Předvánoční jarmark 
s bohatým programem.
•  20. 12. (Zlatá sobota) – reprodukovaná Česká mše vánoční 

s živým betlémem. Více na: www.slezskoostravskyhrad.cz.

Kam za kulturou?
HLEDÁM DĚVČE NA BOOGIE-WOOGIE – prvorepublikový 

příběh se šlágry ve stylu Melody Makers, 31. prosince, DKMO.
ČERTOVA STĚNA – komicko-romantická opera o třech děj-

stvích, 4. ledna 2015, Divadlo Antonína Dvořáka.
MANOWAR – KINGS OF METAL MMXIV WORLD TOUR 

2015 – Kapela Manowar neodmyslitelně patří k průkopníkům 
hea vy metalu, pondělí 12. ledna 2015 v ostravské ČEZ ARÉNĚ.

Vstupenky nejen na tato představení můžete zakoupit v TIC.

Novinky v TIC
Předprodej vstupenek na Silvestr 2014 v Sanatoriích Klim-

kovice, pro občany Klimkovic je sleva vstupného o 100 Kč.
TIP na vánoční dárek – během prosince bude zahájen prodej 

knihy Jiřího Pillicha Klimkovice – Dny zkázy a nové naděje.
Pokud chcete svým blízkým darovat kulturní zážitek – návště-

vu divadla nebo koncertu, přijďte si k nám do TIC zakoupit vstu-
penky na představení Národního divadla Moravskoslezského, 
DK Ostrava nebo na akce z nabídky Ticket Art.

Prosinec v historii Klimkovic
14. 12. 1932  zemřel Rudolf Hess, advokát, obhájce, vý-

znam ný národní a slezský buditel.

20. 12. 1914  narodil se Jan Stanovský, letec RAF, podplu-
kovník v záloze in memoriam.

22. 12. 1938  tragicky zahynul Oldřich Košař, zkušební šéf-
pilot letadel fi rmy Avia a letecký akrobat.

Sponzorem říjnové 
soutěže byl pan Ševčík, 
Restaurace Myslivna. 

Pozvánka
Srdečně vás zveme v úterý 16. prosince 

od 17.00 hodin do TIC v přízemí zámku na 
KŘEST knihy Jiřího Pillicha KLIMKOVICE – 
DNY ZKÁZY A NOVÉ NADĚJE. 

U této slavnostní příležitosti proběhne rovněž 
velké slosování správných odpovědí zasílaných 
po celý rok do soutěže KDO TO VÍ, ODPOVÍ. 

Soutěž KDO TO VÍ, ODPOVÍ 
POZOR – odpovědi zasílejte nejpozději do 10. 12.  2014! 
V letošním roce jsme vás prostřednictvím soutěže zavedli v Ti-

pech na výlet do zajímavých míst našeho kraje. Tentokrát je sou-
těž celoroční rekapitulací znalostí těchto krásných míst. 

Odpovědi na soutěžní otázky můžete do TIC doručit osobně 
nebo poslat na e-mail: ic-klimkovice@erli.cz do 10. 12. 2014. 
Uveďte své jméno a příjmení, adresu, případně telefon. Ze 
správných odpovědí vylosujeme a odměníme dárkem tři výher-
ce. SPONZOREM soutěže jsou tentokrát Ostravské výstavy 
a. s. Druhá šance výhry vás čeká při velkém slosování všech 
správných odpovědí, které proběhne 16. 12. 2014. Výherci 
minulého kola jsou zveřejněni v TIC – gratulujeme! 
1. Petr Bezruč se narodil ve městě:
a) Příbor
b) Opava
c) Rýmařov
2.  Tonak, podnik s 200letou tradicí, který se zabývá výrobou 

pokrývek hlavy, sídlí ve městě:
a) Hranice na Moravě 
b) Nový Jičín 
c) Krnov
3. Historický fi lm Johanka z Arku se natáčel i v okolí města:
a) Bruntál
b) Ostrava
c) Bohumín
4.  Rodištěm Sigmunda Freuda – světoznámého psycho-

analytika – je město:
a) Studénka
b) Bílovec
c) Příbor
5.  Jan Zajíc, který se v únoru 1969 upálil na protest proti 

so větské okupaci, je pohřben ve městě, které je i jeho ro-
diš těm:

a) Fulnek
b) Český Těšín
c) Vítkov
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digitálnídigitální kino PANORAMA  kino PANORAMA klimkoviceklimkovice

Neděle 7. prosince v 15.00 hod.

ŠÍPKOVÁ RŮŽENKA
Divadelní pohádka klimkovických ochotníků, vstupné dobrovolné.

Neděle 7. prosince v 18.00 hod.

MODELKY, s. r. o.
Premiéra české bláznivé, úplně blonďaté komedie. Hrají: Regina Rázlová, Jiří Štěpnička, Nikol 
Moravcová, Martin Kraus, Martin Písařík, Aneta Krejčíková, Evelyna Steinmarová, Petr Novot-
ný, Vlasta Korec, Aleš Cibulka aj. ČR, 90 minut, mládeži přístupno, vstupné: 70 Kč.

Středa 10. prosince v 17.00 hod.

MAGICKÉ STŘÍBRO – HLEDÁNÍ KOUZELNÉHO ROHU
I skřítkové mohou zažít velké dobrodružství. Modří skřítkové se po dlouhém podzimním spán-
ku probudili do nejchladnější zimy, jakou kdy zažili. Výpravný, dobrodružný, fantazijní snímek 
nezklame malé ani velké diváky. Norsko, 90 minut, vstupné: 70 Kč.

Neděle 14. prosince v 18.00 hod.

JOSEF A JEHO ÚŽASNÝ PESTROBAREVNÝ PLÁŠŤ
Muzikál v provedení současných i bývalých žáků ZŠ TGM Bílovec a ZŠ Tísek. Vstupné dobro-
volné. Veškeré info na http://www.mesto-klimkovice.cz/Kulturní akce v Klimkovicích.

Středa 17. prosince v 17.00 hod.

TŘI BRATŘI
Kouzelná pohádka z krásného prostředí o třech bratrech, jež se vydávají do světa na zkušenou, 
aby si našli nevěsty a rodiče jim mohli předat hospodářství. Hrají: Vojta Dyk, Tomáš Klus, Zdeněk Piškula, Miroslav 
Táborský, Bolek Polívka, Zdeněk Svěrák, Oldřich Kaiser, Ivana Chýlková, Jiří Lábus, Zuzana Norisová, Miroslav 
Vladyka, David Matásek aj. ČR, 90 minut, vstupné: 70 Kč.

Pátek 19. prosince 16.00–18.00 hod.

ADVENTNÍ ODPOLEDNE PRO SENIORY
Taneční vystoupení, vystoupí děti a Famózní klimkovické pjenice, občerstvení v ceně 90 Kč, 
předprodej vstupenek v TIC Klimkovice v přízemí zámku. Počet míst omezen.

Pátek 19. prosince v 18.00 hod.

ROCKER A DVĚ STARÉ DÁMY
Divadelní představení Divadelního spolku Kotouč ze Štramberka. Vstupné 60 Kč.

www.mesto-klimkovice.cz kino.klimkovice@seznam.cz

Tel.: 556 420 036, Dělnická 362, 742 83 Klimkovice
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Sedmiletá Maruška se v poloze na bříšku opírá o polohovací pomůcku a snaží se zvednout hlavu, seč jí 
síly stačí. Před ní se totiž rozprostírá louka plná slunečnic a někde pod nimi létá beruška. Kdepak asi je? 
Jako každé dítě i Maruška ráda objevuje, je zvědavá, kouzelné výjevy si nechce nechat ujít. Její maminka 
je jako očarovaná. Maruška se totiž nikdy dříve sama nepokoušela o takový pohyb hlavy. Má dětskou 
mozkovou obrnu a většinou jen leží, nemluví, jen vydává neidentifi kovatelné zvuky, k okolí bývá netečná. 
Ve speciální multisenzorické místnosti, interaktivním snoezelenu v Sanatoriích Klimkovice, ale zpozorní. 
Její maminka není jediná, která se neubránila slzám dojetí.

Pokroky dětí, které na terapii přicházejí, jsou mnohdy tak drobné, že si jich nezasvěcení ani nevšimnou. 
Pro jejich rodiče ale leckdy bývá i drobný posun velkým vítězstvím. Ve tmavém snoezelenu si zase tříletý 
Honzík s těžkým psychomotorickým opožděním začal při zvuku tibetských mís tiše broukat. Jeho máma 
nevěřila vlastním uším. Honzík se totiž do té doby zvukově nijak neprojevoval. Až v temném, přívětivém 
prostoru ho oslovily nejen světélkující barvy, ale i nové a příjemné zvuky.

Pětiletá Natálka byla zpočátku jen pasivním účastníkem. Kvůli poruše zraku totiž rozpoznávala před-
měty pouze hmatem. V tmavém snoezelenu začala být aktivní, dokázala se dívat na fosforeskující před-
měty a vybrat si ty, které se jí líbí, aniž by je ohmatávala. Navíc své objevování ještě začala slovně 
komentovat.

Speciální multisenzorická místnost snoezelen je v Sanatoriích Klimkovice novinkou. Poněkud cize zně-
jící název pochází z Holandska ze spojení slov snuffelen (čmuchat) a doezelen (podřimovat). Multisenzo-
rické prostředí poskytuje klientům příjemnou atmosféru se smyslovými podněty, které je stimulují. První, 
světlý snoezelen v klimkovických lázních vybudovali pro dospělé asi před rokem, pak přibyly černý a interaktivní snoezelen na dětském oddělení. 
V neobvyklých místnostech vybavených celou řadou sofi stikovaných pomůcek si klienti lázní odpočinou od náročných fyzických terapií a dostanou 
možnost zlepšit se ve funkcích, na něž při těžkém postižení zbývá málo času a mnohdy i energie a zájmu.

Místnosti jsou určeny hlavně pro lidi s různě těžkými poškozeními mozku, ať vlivem nemoci nebo po úraze. Klientovi se v místnosti vesměs věnuje 
terapeut, dítě tam mívá i jednoho z rodičů. „Při onemocněních a úrazech, jejichž následkem je omezený pohyb, se většinou všude rehabilituje hlavně 
tělo. Pacient musí především cvičit. Že například špatně jí, mluví nebo má problém se zrakem, se už tolik neřeší,“ řekla PhDr. Lenka Dzidová, vedoucí 
zcela nového úseku v Sanatoriích Klimkovice, který zahrnuje vedle práce ve snoezelenech také klinickou logopedii a psychologii. „Našim klientům, 
kteří trpí nejen pohybovými problémy, ale i poruchami dovedností a řeči, nabízíme programy, které spojují intenzivní logopedickou terapii a psycho-
terapeutické metody, jež působí na kognitivní funkce, především na pozornost, paměť, plánování atd. Zkráceně učí lidský mozek zdravému způsobu 
fungování a tím nepřímo maximalizují výsledky terapie,“ objasnila doktorka Dzidová.

Komplexní péče o klienty, tedy nejen o jejich ruce, nohy či záda, byla důvodem, proč v lázních nový 
úsek vznikl. Už před rokem k fyzioterapeutům, kteří s klienty cvičí, přibyli také první logopedi na dětském 
oddělení. Některé děti učili mluvit, ale další, s těžšími postiženími, třeba kousat tuhou stravu, polykat. 
Nebo se dorozumívat s okolím, i když řeč nefunguje. Mnozí blízcí malých pacientů tak udělali velký krok 
k duši dítěte, kam do té doby vedly jen hodně zarostlé cestičky. Zavedení logopedie u dětí se osvědčilo, 
nyní se kliničtí logopedi začínají věnovat také dospělým klientům.

Každého pacienta nejprve vyšetří, aby určili, jakou poruchou trpí. Mnohdy může jít i o jejich kombinaci. 
Navrhnou terapii, která pak probíhá individuálně. Může být součástí další rehabilitační lázeňské péče, 
nebo klient nastoupí do lázní speciálně do některého z logopedických programů. Logopedická terapie 
zatím není hrazena pojišťovnou, lázně ji poskytují jako samopláteckou proceduru v rámci specializova-
ných programů, ale klient si ji může také dokoupit jako volně prodejnou proceduru.

Úkolem terapie je odstranit, ovlivnit nebo kompenzovat problém, který je příčinou zhoršené schopnosti 
komunikace. Nakolik se společné snažení podaří, je závislé nejen na rozsahu poškození mozku, věku 
klienta a intenzitě cvičení, ale také na jeho motivaci a vůli, a ochotě jeho blízkých se terapie aktivně 
účastnit. Terapie je vhodná pro pacienty, kteří nedokážou mluvit plynule, pro které je mluva namáhavá, 
mají potíže vyslovovat nebo porozumět výrazům, koktají nebo mluví naopak příliš rychle, neumějí polykat. 
U dospělých klientů se klimkovičtí logopedi zaměřují na pomoc lidem s afázií, balbuties, dysatrií, dysfagií, 
s diagnózou tumulus sermonis. Kombinace speciálních terapií je vhodná i pro klienty s hemianopsií nebo 
zrakovou agnózií. Jde o poruchy zraku, při kterých pacient nevidí v části zorného pole jednoho nebo obou 
očí, nebo sice vidí, ale zrakový vjem neumí zařadit do kontextu, nedokáže pojmenovat, co vlastně vidí.

Důsledkem postižení mozku bývá často omezená hybnost. Někdy pacienti špatně ovládají ruku, hůře 
chodí, někteří jsou upoutáni na invalidní vozík, nebo se nedokážou pohybovat téměř vůbec. Snaha roz-

hýbat tělo, nebo alespoň zamezit dalšímu zhoršování, bývá tím hlavním úkolem rehabilitací. Neměla by ale zůstat jediným. To je důvod, proč v Sana-
toriích Klimkovice vznikl nový úsek, jehož cílem je zlepšovat celkovou kvalitu života lidí s mozkovým postižením.

V Sanatoriích Klimkovice nejen rozhýbají tělo, 
specialisté pomohou i s řečí nebo pozorností

Vladimír Kudlička trpí následkem he-
matomu na mozku amnestickou afá-
zií, běžné vyjadřování se pro něj stalo 
velmi namáhavým, těžko skládá slova 
do kontextu. Při terapii se učí porozu-
mět čtenému textu. Jeho úkolem je 
přiřadit věty ke konkrétním fotografi ím 
a vytvořit tak příběh s rozborem příčin 
a následků děje.

Pětiletá Natali Kotasová má dětskou 
mozkovou obrnu, špatně vidí, má 
poruchu řeči. Při terapii se učí rozlišo-
vat zrakem jednotlivá zvířátka, pojme-
novat je a ještě ukázat rukou. Trénuje 
tím i koordinaci oka a ruky.
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Novinka – Klimkovická jodobromová sůl
Nyní si můžete odvézt přírodní léčivý zdroj našich lázní domů i v jiné formě, než je Klimkovický lázeňský balzám. 

Nově zavádíme do prodeje Klimkovickou jodobromovou sůl. Elegantní a zároveň praktické jednoporcové balení 
vám vystačí na jednu celkovou koupel, anebo na dvě částečné koupele. 

Extrémně vysoce minerální termální jodobromová sůl je čistě přírodním produktem. Tato sůl má pozoruhodné 
vlastnosti a je charakterizována vysokým obsahem minerálů, jako jsou jód, brom, křemík a selen. Apliku je se 
ve formě koupelí, obkladů a zábalů. Koupel působí blahodárně na pokožku, kterou vyživuje a zvláčňuje.

Klimkovickou jodobromovou sůl (250 g) koupíte na recepci Sanatorií Klimkovice za 69 Kč.

Opera v lázních
Slavné operní árie zazní v podání Barbory Čechové – soprán, 

Adama Grygara – baryton, Ivany Hotárkové – klavír. Nechte se 
unést poslechem operních skvostů od takových hudebních veli-
kánů, jakými byl jeden z největších géniů všech dob Wolfgang 
Amadeus Mozart, anebo působivě dramatický Giacomo Puccini. 
Nenechte si ujít jedinečnou příležitost navštívit restauraci Za-
hrada v Sanatoriích Klimkovice a poslechnout si hudební poklad, 
s nímž se dokážete během chvíle zasnít a ocitnout v operním 
sále.
Čtvrtek 4. prosince v 19.00 hod., restaurace Zahrada, Sana-
toria Klimkovice, vstupné 60 Kč.

Mikuláš v lázních
Mikulášská zábava 

a nadílka pro ty nejmen-
ší. Loutkové divadélko se 
zimní pohádkou o Smo-
líčkovi, ve kterém zazní 
i české koledy. Nebu-
de chybět zlobivý čert, 
hodný anděl, a laskavý 
Mikuláš. Samozřejmostí 
je skvělá atmosféra, milá 
zábava a drobné dárky 
pro všechny.

Pátek 5. prosince od 17.15 hod., společenský sál, budova B, 
Sanatoria Klimkovice, vstup volný.

Bronzová neděle – adventní 
koncerty 

Setkání pod vánočním 
stromem na kolonádě 
lázní u příležitosti druhé 
adventní neděle. 

Těšit se můžete na 
koncert Porubských tru-
bačů a adventní koncert 
operních a muzikálových 
melodií v podání Oldřišky 
Honsové. 

Pro ty nejmenší bude 
připravena speciální vá-
noční ježíškovská pošta. 

Neděle 7. prosince od 15.00 hod., kolonáda, Sanatoria Klim-
kovice, vstup volný.

Pozvánky do lázní za kulturou

Travesti show Divoké kočky
Zveme vás na Travesti show Divoké kočky z Ostravy, se kte-

rými se určitě nudit nebudete. Umí pro vás připravit náramnou 
show. Otevřou se vám dveře do světa šminek, umělých řas, nád-
herných kostýmů, vysokých podpatků a hlavně hitů a písniček 
našich i zahraničních interpretů. Využijte jedinečné příležitosti 
zhlédnout tuto neopakovatelnou show plnou známých hitů a nej-
větších hvězd světového i domácího šoubyznysu. Vstupenky 
lze koupit v předprodeji na naší recepci, nebo v TIC Klimkovice. 
Neváhejte a zakupte si vstupenky včas! Počet míst je omezen!
Čtvrtek 11. prosince v 19.00 hod., společenský sál, Sanato-
ria Klimkovice, vstupné 89 Kč.

Stříbrná neděle – adventní koncert 
Adventní koncert dechové kapely Děrničanka s dětským 

pěveckým sborem. Zazní známé a oblíbené vánoční melodie 
a tradiční české koledy. Těšit se můžete na bohaté občerstvení 
včetně domácího vánočního cukroví.
Neděle 14. prosince od 15.00 hod., kolonáda, Sanatoria 
Klimkovice, vstup volný.

Vánoční koncert ZUŠ Klimkovice
Pátek 19. prosince od 18.15 hod., kolonáda, Sanatoria.

Zlatá neděle – adventní koncert 
Vánoční melodie od klasicismu po současnost. Pohodový 

předvánoční punč, složený se známých i méně známých melodií 
s vánoční náladou od klasicismu až po současnost. 

Účinkuje vokálně-instrumentální trio s názvem SOPARE: Soňa 
Jungová: zpěv, Pavel Béreš: klarinet, saxofon, Regina Bednaří-
ková: klavír.
Neděle 21. prosince od 15.00 hod., kolonáda, Sanatoria 
Klimkovice, vstup volný.

Operetní a muzikálové melodie 
Procházka oblíbenými melodiemi známých autorů F. Lehára, 

E. Kalmána, R. Frimla, O. Nedbala, L. Bernsteina, A. L. Webbera 
a dalších… Árie, duety a úryvky ze světoznámých titulů Veselá 
vdova, Rosemarie, Polská krev, Čardášová princezna, Cikánský 
baron, My fair Lady, West Side Story a další. Účinkují sólisté 
Národního divadla moravskoslezského Petr Miller, Eva Zbrožko-
vá a Peter Svetlik.
Čtvrtek 25. prosince od 18.00 hod., kolonáda, Sanatoria 
Klimkovice, vstup volný.
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31. prosince 2014, od 19:30 hodin

Sanatoria K
limkovice

Dancing Queen
Hríšný tanec

RETRO 

Štěpánská zábava s vánočním 
punčem a Blue Romantic Cimbal

Slyšeli jste už někdy balady od U2, Eltona Johna, Beatles, 
Pink Floyd a jiných světových jmen za zvuku cimbálu? Roman 
Veverka toto vše umí zahrát na cimbál a také to doprovodit svým 
zpěvem. Nenechte si tuto podívanou ujít, uslyšíte moderní i naši 
českou klasiku lidových písní. Roman Veverka bývá zván jako 
koncertní umělec k romantickým i zábavným večerům, jako host 
na nejrůznější akce. Osobně mu ve Vídni k jeho interpretaci 
pogratulovala i samotná Yoko Ono. Zazní také české koledy.
Pátek 26. prosince od 19.00 hod., kolonáda, Sanatoria Klim-
kovice, vstup volný.

Výlet – Wróclaw, historický 
skvost Dolního Slezska

Výlet do neprávem opomíjeného historického a architekto-
nického skvostu Dolního Slezska do Wróclawi. Komentovaná 
prohlídka historického centra města, Leopoldiny, historického 
rynku, Pískového ostrova, Tumského ostrova s katedrálou sv. 
Jana Křitele). V čase oběda poté rozchod v centru města a volný 
program. Odjezd zpět do Klimkovic v cca 16 hodin. Návrat do 
Klimkovic v 18.30 hod.

V ceně zájezdu: doprava luxusním autobusem, služby pro-
fesionálního průvodce, veškeré vstupy na uvedené atrakce, 
drobné občerstvení v autobuse. 
Sobota 27. prosince, v 7.00 hod. odjezd z Klimkovic, cena 
výletu 650 Kč, rezervace míst na recepci Sanatorií Klimkovi-
ce do pátku 26. 12. 2014.

One man show Ivo Šmoldase
Nenechte si ujít zábavnou ONE MAN SHOW Ivo Šmoldase. 

Pohodlně se usadíte, popijete výbornou kávu, či sklenku dobré-
ho vína. A zaposloucháte se do originálních postřehů a komen-
tářů lidského bytí. Určitě se zde i zasmějete a budete mít pří-
ležitost se zeptat na otázky směřující na jeho osobu a jeho práci. 
Vstupenky na tuto show si můžete zakoupit na recepci Sanatorií 
Klimkovice nebo v TIC Klimkovice. 
Pondělí 29. prosince v 19.00 hod., restaurace Zahrada, Sa-
na toria Klimkovice, vstupné 120 Kč.

Horečka silvestrovské noci
Poslední noc v roce 2014 se ponese v duchu 70. a 80. let, kdy 

v hudebním světě vládli takoví velikáni jako Bee Gees, ABBA 
a Boney M. Rozlučme se společně se starým rokem a přivítejme 
nový rok 2015 ve velkolepém stylu. 70. a 80. léta byla dobou 
velkých tanečních zábav, zářivých kostýmů, výrazných doplň-
ků a hlavně dobou, ze které se nám dodnes uchovaly nesmr-
telné hudební hity. Oslavte s námi příchod nového roku, užij-
te si silvestrovskou zábavu s bohatým a stylovým programem 
v netradičním prostředí. Kompletní večerní pohoštění již zahrnu-
to v ceně: wellcome drink, silvestrovská večeře, dezert a káva, 
slané dobroty na stole, půlnoční přípitek.

Pro všechny občany Klimkovic máme speciální nabídku. 
Pokud se při koupi vstupenek prokážete občanským průkazem, 
na němž bude vyznačeno trvalé bydliště v Klimkovicích, dosta-
nete na vstupenku 100 Kč slevu.

Středa 31. prosince 2014 od 19.30 hod., Sanatoria Klimko-
vice, vstupné 699 Kč (599 Kč pro klimkovické).
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DEN  TÉMA NÁZEV AKCE MÍSTO KONÁNÍ ČAS VSTUP

neděle 30. 11.  ZÁBAVA Adventní dostaveníčko náměstí  15.00–17.00 dobrovolný
pondělí 1. 12. HUDBA Klubový večer s BOSOBOS restaurace Zahrada 19.00–20.30 volný
úterý 2. 12. KINO Lázeňské kino – NOE společenský sál 19.00–20.45 50,-
středa 3. 12. TANEC Taneční večer s kapelou Victorie restaurace Zahrada 19.00–21.30 30,-
čtvrtek 4. 12. PRO DĚTI Kreativní dílna – zdobení perníčků kolonáda 15.30–16.30 volný
  HUDBA Opera v lázních restaurace Zahrada 19.00–20.15 60,-
pátek 5. 12. PRO DĚTI Mikuláš, loutkové představení společenský sál B 17.15–18.30 volný
  TANEC Mikulášská tančírna OV Hýlov kolonáda 19.00–23.00 100,-
sobota 6. 12. ZÁBAVA Vánoční strom ZŠ 14.00 dobrovolný
neděle 7. 12. DIVADLO Šípková Růženka kino Panorama 15.00 dobrovolný
  PRO DĚTI Ježíškova vánoční pošta kolonáda 15.00–17.00 volný
  HUDBA Bronzová neděle – adventní koncerty: 
   Porubští trubači, Oldřiška Honsová kolonáda 15.00–17.00 volný

  KINO Modelky, s. r. o. kino Panorama 18.00 70,-
pondělí 8. 12. HUDBA Posezení s harmonikou restaurace Zahrada 19.00–21.00 volný
úterý 9. 12. KINO Lázeňské kino – Zejtra a napořád společenský sál 19.00–20.45 50,-
středa 10. 12. KINO Magické stříbro – Hledání kouzelného rohu kino Panorama 17.00 70,-
  TANEC Country večer s Liborem Žílou restaurace Zahrada 19.00–21.30 30,-
čtvrtek 11. 12. ZÁBAVA Travesti show – Divoké kočky společenský sál 19.00–21.00 89,-
pátek 12. 12. TANEC Taneční večer s kapelou Victorie restaurace Zahrada 19.00–22.00 30,-

sobota 13. 12. TANEC Vystoupení taneční školy Štefi  kolonáda 17.00–19.00 volný
neděle 14. 12. HUDBA Stříbrná neděle – adventní koncert: Dechová 
   hudba Děrničanka s dětským sborem kolonáda 15.00–16.30 volný

  DIVADLO Josef a jeho úžasný pestrobarevný plášť kino Panorama 18.00 dobrovolný
pondělí 15. 12. HUDBA Posezení s harmonikou restaurace Zahrada 19.00–21.00 volný
úterý 16. 12. KINO Lázeňské kino – Manželská rána společenský sál 19.00–20.45 50,-
středa 17. 12. KINO Tři bratři kino Panorama 17.00 70,-
  TANEC Taneční večer s PeteSaxem restaurace Zahrada 19.00–21.30 30,-
čtvrtek 18. 12. HUDBA Večer plný vánočních písní restaurace Zahrada 19.00–20.30 60,-
pátek 19. 12. ZÁBAVA Adventní odpoledne pro seniory kino Panorama 16.00–18.00 90,-
  DIVADLO Rocker a dvě staré dámy kino Panorama 18.00 60,-
  HUDBA Vánoční koncert ZUŠ Klimkovice kolonáda 19.15–20.15 volný
sobota 20. 12. SPORT Tradiční vánoční turnaj amatérů 
   o přeborníka města Klimkovic Sokolovna 8.00 volný
  SPORT Badminton – celostátní liga ZŠ 10.00–20.00
neděle 21. 12. HUDBA Zlatá neděle – adventní koncert: 
   Vánoční melodie kolonáda 15.00–16.30 volný

pondělí 22. 12. HUDBA Předvánoční posezení s harmonikou 
   a cukrovím salonek za spol. sálem 19.00–21.00 volný

úterý 23. 12. KINO Přijde letos Ježíšek? kolonáda 19.00–20.45 50,-
čtvrtek 25. 12. HUDBA Vánoční operní koncert kolonáda 17.00–18.00 volný
pátek 26. 12. TANEC Štěpánská cimbálová muzika s punčem kolonáda 19.00–21.00 volný
sobota 27. 12. VÝLET Výlet do polské Wroclawi Wroclaw 7.00–18.30 650,-
  HUDBA Vánoční koncert kostel sv. Kateřiny 17.00 dobrovolný
neděle 28. 12. HUDBA Vánoční koncert dechové kapely 
   Veselka z Klimkovic kolonáda 15.00–16.30 volný

pondělí 29. 12. ZÁBAVA One man show Ivo Šmoldase restaurace Zahrada 19.00–20.30 120,-
úterý 30. 12. KINO Vánoční kino – Tři bratři společenský sál 19.00–20.45 50,-
středa 31. 12. ZÁBAVA Horečka silvestrovské noci kolonáda 19.30–3.00 699,-
neděle 4. 1. KINO Retro Biograf – kino s atmosférou starých časů kino Panorama 16.00

Kulturní kalendář pro město a lázně Klimkovice
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Hýlovské okénko

Poděkování

Odpočinková zóna na Hýlově
V listopadu letošního roku se podařilo dobudovat novou odpo-

činkovou zónu v lokalitě Hýlov Kamenec. Hlavním cílem celého 
projektu byla záchrana biotopu pro živočichy a rostliny v mís-
tě původní hasičské nádrže. Projekt byl podpořen Nadací OKD 
a městem Klimkovice. 

Dobrovolníci z Hýlova i Klimkovic pomohli zpustlé a zarost-
lé místo vyčistit v souladu s požadavky biotopu. Celou akci 
zastřešilo místní občanské sdružení Vždy o něco navíc, které 
má v úmyslu se dále v lokalitě angažovat. Věříme, že následná 
průběžná péče zabrání opětovnému zpustnutí nádrže. 

Děkujeme Nadaci OKD, že nás motivovala k prvnímu kroku.
Mgr. Lenka Pastorová

Krásné vánoční svátky
Osadní výbor Hýlov přeje 
všem čtenářům Zpravodaje 
krásné vánoční svátky plné pohody 
a klidu strávené v kruhu nejbližších. 

Užijte si bílou zimu 
se spoustou sněhuláků a sáňkování, 
voňavého cukroví a vánočních dárků! 

Ať vás v novém roce čeká 
jen to nejlepší!

Těšíme se s vámi na viděnou 
na akcích pořádaných 
Osadním výborem Hýlov! 

Mikulášská tančírna 
                                

 

 

 

 

5. prosince 2014 

Od 19.00 hod. do 23.00 hod. 

Sanatoria Klimkovice  
 

Hudba 
waltz, tango, valčík,  slow-foxtrot, foxtrot, samba, cha-cha, jive, blues, polka, 

 pečlivě vybírá pan Vladimír Koždoň. 
        

Doprovodný program 
Klimkovické pjenice 

Taneční vystoupení Máme rádi swing 
Možná přijde i Mikuláš 

 
Vstupné 100,- Kč 

Rezervace lístků na http://goo.gl/forms/6dynL6fvI5 

www.facebook.com/lazenskatancirna 

                           

Pořádá Osadní výbor Hýlov ve spolupráci se Sanatorii Klimkovice         

Redakce Zpravodaje děkuje všem občanům, členům spolků, zástupcům lázní, městského úřadu a mnohým dalším, kteří 
na obsahu našeho měsíčníku po celý rok pracovali – posílali své příspěvky a dali tak Zpravodaji život.

Děkuji Mediální komisi ve složení Mgr. Pavel Siuda, Ing. Petra Bálková, Oldřich Burger, kteří čtyři roky obětovali svůj volný 
čas ve prospěch Zpravodaje, podíleli se na vzniku jeho současného vzhledu, přispívali radou či postřehem.

Celý Zpravodaj ve své profesionální podobě by neexistoval, nebýt naší grafi čky Kateřiny Hoferkové, která 
příspěvky zpracovává, podílí se na přípravě, korekturách, neustálých drobných opravách, změnách a posunech 
a i přes nekonečnou časovou tíseň je stále nesmírně trpělivá.

Přeji našim čtenářům krásné vánoční svátky a vstup do nového roku plný optimismu, fyzické a psychické síly.
Alice Chlebovská, KIS Klimkovice
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Historie Historie chrámu sv. Kateřiny
Pokračování...

Rok 1980 se nesl v duchu oprav po-
hřební kaple hrabat Vlčků. Prostor kaple 
je obrovský, i když se to nezdá. Bylo nut-
no postavit z vnitřní části lešení. To bylo 
trubkové a byly spotřebovány tři sady, aby 
dosáhly až po vrchol lucerny, která uzaví-
rá zaklenutí kaple. Výška je to úctyhodná 
– 25 metrů. Okna kaple byla z vnitřní čás-
ti oplechována, byly vytvořeny okapničky, 
které mají za úkol zachytávat srážející 
se vlhkost na oknech a z nich vyvedeny 
plastové hadičky, které jsou volně vyve-
deny do prostoru. Vyspravily se praskli-
ny v kopuli a po vyschnutí vy spravených 
částí nastoupili malíři. I ten tokrát to byl 
pan Bílý se svým synem Zdeňkem. 

Ještě na jaře byl proveden fi nanční 
průzkum na nové varhany, o kterých se 
začalo uvažovat po celkové opravě koste-
la a kaple. Jak tento fi nanční průzkum do-
padl? Přečtěme si zápis v kronice: „Každý 
věřící návštěvník kostela měl dát na lístku 
příslib – jakou částku peněz by mohl věno-
vat během dvou roků. Kostel navštěvuje 
asi 300 lidí v neděli. Kdyby každý věnoval 
3.000 Kč, měli bychom 900.000 Kč. Nové 
varhany mají stát 1.200.000 Kč. Asi po 
jednom měsíci jsme lístky sebrali, sečetli 
a výsledek byl hubený. Celkem bylo přislí-
beno necelých 300.000 Kč. I když místní 
duchovní šli příkladem a slíbili po 10.000 
Kčs, přece se našlo jen asi 10 dárců, 
kteří byli ochotni věnovat po 5.000 Kčs, 
ale většina věřících upisovala jen menší 
částky. – Pro nedostatek fi nančních pro-
středků a proto, že p. varhaník Rybka Aleš 
nechtěl upustit od velkých nových varhan 
a nechtěl, aby se pořídily menší – byla 
celá akce ukončena takto – staré varha-
ny musí ještě sloužit a stavba nových se 
odsunuje, až budou lepší časy.“

V srpnu byly po zrestaurování doveze-
ny další dvě sochy, a to socha sv. Barbory 
a socha sv. Maří Magdalény. Byly dány 
do původních barev a umístěny zpět mezi 
sloupy zadní části oltáře. Zároveň byly 
odeslány ke zrestaurování sochy sv. Pet-
ra a Pavla. 

Další zápis v kronice nás seznamuje 
s vandalstvím, které se v Klimkovicích čas 
od času projevuje: „V noci ze soboty na 
neděli z 12. 6. na 13. 6. 1982 byla poško-
zena neznámým pachatelem pískovcová 
socha P. Marie u kostela. Této noci byl 
v městském parku karneval. Byla uraže-
na hlava, která spadla a roztříštila se na 
několik kusů. Vyšetřováním veřejné bez-
pečnosti prý hlava upadla vlastní váhou 
(byla prý zezadu prasklá a zatíkalo do 
ní). S tímto vyšetřováním místní duchovní 
nesouhlasil. – Oprava byla ihned zadána 
na památkovou péči v Ostravě a odtam-
tud do Prahy.“

Další zápis nás seznamuje s ustanove-
ním děkanství v Klimkovicích: „Od 1. 7. 
1982 bylo dekretem nejdůstojnějšího Otce 
biskupa Dr. Josefa Vrany, apoštolského 
administrátora v Olomouci, ustanoveno 
dě kanství v Klimkovicích. – Dosavadní 
bí lovecký p. děkan Fr. Sedlář odešel do 
dů  chodu ze zdravotních důvodů. Novým 
děkanem byl jmenován klimkovický farář 
Miroslav Pilch. – Děkanství nese i nadá-
le jméno „děkanství bílovecké“ – obsa-
huje 26 farností a jen 13 kněží v aktivní 
 službě.“

V tomto roce byl proveden nátěr stře-
chy stříbrnou alunou. 27 7. 1982 byl pře-
místěn mramorový kříž, který stál pod 
kinem, ke kostelu na místo, kde před tím 
stál pomník padlým v I. světové válce, 
který byl v roce 1981 odstraněn od kos-
tela a přemístěn do parku. Kříž byl bez 
korpusu. Ten byl přizpůsoben ze starého 
železného kříže z olbramického kostela. 
Kříž stál pod kinem od roku 1931.

Na podzim téhož roku bylo instalováno 
el. osvětlení schodiště do celé věže. Práci 
provedli brigádnicky členové ČSL v Klim-
kovicích. 

Ke konci roku 1982 byl obětní stůl (oltář 
čelem k lidu) doplněn o vkusnou ozdobu. 
Jak je zaznamenáno v kronice: „Dosud 
byl obětní stůl v kostele bez ozdob. Prof. 
Jan Obšil, akademický malíř z Ostravy, 
podal návrh na emblém beránka do spod-
ní části obětního stolu. Návrh byl přijat 
a tepání z kovu bylo provedeno v Opavě.“ 
Emblém vyjadřuje tuto symboliku. V kru-
hu věčnosti je obětní Beránek Boží, který 
se za nás na kříži obětoval. Nohama se 
dotýká kousku zeměkoule. Vytéká mu 
z prsou proud vykoupené krve do kali-
chu. – Není však zničen, nebo poražen, 
je vítěz nad smrtí a proto vlaje nad ním 
vítězný prapor. Nad beránkem se vznáší 
písmena řecké abecedy, alfa a omega. 
On je počátek a konec veškerenstva. 
Ten to emblém – symbol Beránka Božího 
dobře zapadá do celkové výzdoby a líbí 
se Božímu lidu. 
Pokračování příště

Bohumír Kaštovský
Literatura:
Pamětní kniha farnosti klimkovické

Postavené lešení v pohřební kapli hrabat 
Vlčků.

V letních měsících bylo sundáno lešení 
a kaple se opět zaskvěla v celé své kráse. 
Po opravě kaple se pozornost duchovní-
ho správce obrátila na další zdevastova-
né církevní objekty. Jednalo se o opravu 
dvou kapliček, které byly velice zchátralé. 
Jedna byla na Lagnově a druhá u hos-
tince Verdun. Po dohodě se členy ČSL 
v Klim kovicích se v roce 1981 přistoupi-
lo k opravám. U kapličky na Lagnově byl 
obnoven nátěr plechové střechy a vyspra-
vena omítka. Byly vyměněny dveře kap-
ličky, místo ztrouchnivělých dřevěných 
byly dány plechové. Kaplička u hostince 
Verdun byla daleko v horším stavu. Bylo 
nutné vyměnit celou střechu včetně krokví 
a desek, ukončenou plechovou krytinou. 
Venkovní i vnitřní omítka byla oklepána 
a znovu provedena. Venkovní nátěr byl 
proveden trvanlivou omyvatelnou barvou. 
Rovněž byly vyměněny nové dveře a opět 
byl použit plech. 

Socha 
Panny Marie
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Druhý listopadový víkend se v areálu VŠB uskutečnilo utká-
ní v závodním badmintonu dospělých. Organizátorské tak-
tovky se zhostili hráči klimkovického a ostravského oddí-
lu pod vedením Jiřího Halfara ml. (TJ Sokol Klimkovice) 
a Davida Kožušníka (VŠB-VSK TU Ostrava). 

 
pořádá pořádá

 
 

Místo konání: Základní škola Klimkovice, vchod od tenisových kurtů 
 

Zahájení: sobota 20. 12. 2014 v 10:00 hodin 
 

Ostatní utkání: ve 13:00 a v 16:00 (časy jsou pouze orientační) 
 

Účastníci:  Účastníci: 

 
 

Pořadí utkání:  
 

10:00: TJ Montas Hradec Králové - TJ Sokol Brno - Jehnice B 
 

13:00: TJ Sokol Brno - Jehnice - TJ Sokol Klimkovice 
 

16:00: TJ Montas Hradec Králové - TJ Sokol Klimkovice 
 

GP B Ostrava – závodní badminton dospělých 
po osmi letech opět v Ostravě

Sport

Turnaj této kategorie se v Ostravě konal po dlouhých osmi 
letech, a proto byli všichni v očekávání, kolik hráčů se nakonec 
k utkání přihlásí. K potěšení organizátorů se ve víceúčelové 
sportovní hale v sobotu ráno setkalo 73 hráčů, mezi kterými byla 
zastoupena i jména z top 10 míst českého žebříčku (Hana Mili-
sová, Jan Hubáček ad.). Pozitivní také je, že cestu do Ostravy 
vážili hráči z celé České republiky a mohli jsme tak porovnat síly 
s širokou konkurencí mimo náš kraj.

První víkendový den byl tradičně zahájen smíšenými čtyřhra-
mi, kde náš oddíl reprezentovaly 3 páry. Bohužel se ani jednomu 
z nich nepodařilo přejít přes své soupeře do dalších kol a bojo-
vat tak o lepší umístění. Během dopoledního programu se také 
rozběhla první kola mužských a ženských dvouher. Rozlosování 
ani v těchto disciplínách nebylo vůči našim hráčům příliš přízni-
vé, nicméně jsme mohli zhlédnout velmi zajímavé zápasy. Mezi 
naše úspěšné hráče se zařazuje Michal Vašátko, který porazil 
orlovského Matěje Klupu a v druhém kole pak vypadl s nasa-
zeným Jaromírem Janáčkem [5/8] (SKB Český Krumlov), který 
se probojoval až do čtvrtfi nále. Za zmínku také stojí třísetová 
bitva Marka Sochy proti Janu Žalmánkovi (TJ Chropyně), kte-
rému těsně uniklo vítězství v 3. setu a zápas Petra Tomaly proti 
Samuelu Repiarovi (Super Stars Most), kde Péťa v napínavém 
druhém setu podlehl 25:27.

V neděli ráno pak odstartovaly první zápasy deblových dis-
ciplín. Naše řady posílili juniorští hráči, kteří se v sobotu vrátili 
z mezinárodního turnaje YONEX Slovak Junior 2014. V prv-

ním kole mužské čtyřhry se prosadil deblový pár Jan Somer-
lík a Petr Tomala. Postup naší dvojice v druhém kole zastavil 
Jakub Mazúr (TJ Sokol Veselý Brno-Jehnice) s Danielem Skrče-
ným (BaC Kladno) po třísetové bitvě. Pěkný výkon také předvedl 
náš pár Zuzana Bláhová a Marika Davidová proti Pavle Drapá-
čové (TJ Orlová Lutyně) a Michaele Myšákové (TJ Astra ZM Pra-
ha), které byly pozdějšími fi nalistkami celého turnaje. Díky osmi 
kurtům ve víceúčelové sportovní hale byl průběh celého turnaje 
svižný a ještě před polednem se začaly odehrávat divácky atrak-
tivní semifi nálové a fi nálové zápasy. Zúčastnění hráči předvedli 
špičkové výkony a na kurtech mnohdy nechali poslední zbytky 
sil. Odkaz na výsledky fi nálových zápasů, včetně kompletního 
průběhu a fotografi í, můžete najít na našem oddílovém webu 
http://www.badklim.cz.

Zpětně turnaj hodnotím jako vydařený a doufejme, že se v Os-
travě opět brzy setkáme. Škoda je, že kvůli absenci sportovní 
haly nemůžeme turnaj takového rozsahu uspořádat na domácí 
půdě v Klimkovicích.

Všem těm, kteří přijeli a svou účastí podpořili první ročník 
našeho turnaje, mnohokrát děkujeme. Velký dík také patří našim 
sponzorům, bez kterých by se utkání těžko uskutečnilo.

Za TJ Sokol Klimkovice Václav Večerka

Filip Budzel 
a David Ptáček 
(Kopřivnice)

Petr Tomala 
a Jan Somerlík
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Sport

Svojí činností se přihlásila k sokolským 
tradicím a programu – jedná se o vzá-
jemně provázaný soubor sportovních, 
pohybových, kulturních a společenských 
aktivit. Univerzální hodnotou sokolství 
je všestrannost tělesného, duševního 
a so ciálního rozvoje osobnosti člově-
ka. V tomto pojetí Sokol vychovával své 
členy. Pra videlně nacvičoval akademie 
s tělocvičným a kulturním programem, 
pořádal veřejná tělocvičná cvičení – to 
vše v ne uvěřitelně skromných podmín-
kách. V Klimkovicích neměli členové So-
kola vlastní tělocvičnu ani hřiště a nebylo 
k dispozici ani cvičební nářadí. Cvičilo 
se na různých místech ve městě, která 
však nebyla zcela vhodná – např. na Hrá-
zi, na dvoře a v sále hostince Na Špici, 
v Městském hotelu na Náměstí. Později 
bezplatně pronajímal sokolům ke cvičení 
svůj pozemek – louku pod školní zahra-
dou bratr Perník – krejčí v Klimkovicích. 
Tato louka již byla pro hromadná cviče-
ní vhodná a byla také od bratra Perníka 
odkoupena pro stavbu sokolovny. Cvičen-
ci měli k dispozici pouze jednu činku, sami 
si pořídili jednu žíněnku, můstek, stojany 
ke skoku a taktéž tyče. Sokol Poruba 
zapůjčil několik kuželů a daroval stojánky 
k americké hrazdě. Sokol Nymburk daro-
val železná bradla. Takové byly počátky 
sokolské činnosti v našem městě. Zpočát-
ku cvičili v jednotě pouze muži, ale zájem 
o cvičení měly i ženy. V té době neměli 
ve vedení tělocvičné jednoty ani potuchy, 
jaké oblečení je pro cvičení žen vhodné. 
Vždyť hluboký dřep se u žen v té době 
pokládal za nemravný! Ale vše se podaři-
lo postupně překonat a své místo v Soko-
le našly nejen ženy, ale také mládež. Od 
roku 1920 se v rámci sokolské organizace 
rozvíjel samostatný odbor házené.

K největším počinům v činnosti Sokola 
v Klimkovicích bylo postavení vlastního 
objektu – sokolovny. Základní kámen byl 
položen v roce 1921 a v roce 1923 byl 
postaven hlavní cvičební sál. Ve druhé 
etapě bylo v roce 1927 postaveno průčelí 
a ve třetí etapě malý sál – byl postaven 
počátkem 30. let minulého století. Dnes 
musíme jen a jen obdivovat to neuvěřitel-
né nadšení tehdejších činovníků a členů 
místní sokolské organizace, kteří větši-

nou z dobrovolných sbírek a vlastní prací 
dokázali postavit tento objekt, který sloužil 
po desetiletí nejen ke sportování a cviče-
ní, ale také ke kulturní a společenské čin-
nosti všech občanů města. Základní ško-
la ji využívala k hodinám tělocviku pro své 
žáky. Ve velkém sále se konaly také plesy 
a taneční zábavy, hrála se v něm divadel-
ní představení, promítaly se fi lmy – pro-
mítací kabina byla přistavena v r. 1927. 
Nutno dodat, že sokolovna sloužila jako 
kino až do roku 1958, kdy byl stavebními 
úpravami zrekonstruován Dělnický dům 
na širokoúhlé kino Panorama. 

V období první republiky rozvíjela klim-
kovická sokolská organizace pestrou 
a aktivní činnost, její cvičenci se účast-
nili řady veřejných cvičení jak v našem 
městě, tak v okolních obcích a městech, 
vrcholem byla vždy účast na Všesokol-
ských sletech v Praze. V roce 1930 byl 
dokonce zorganizován zájezd do Vídně 
v Rakousku ke krajanům soustředěných 
kolem místní Sokolské jednoty Vídeňské. 
V roce 1932 na oplátku navštívili naše 
město cvičenci této sokolské organizace 
při cestě na IX. Všesokolský slet do Pra-
hy. Tuto činnost přerušila druhá světová 
válka a okupace naší republiky nacistic-
kým Německem. Sokol byl násilně roz-
puštěn a jeho majetek zabaven, vedou-
cí činitelé byli pronásledováni, zatýkáni, 
vězněni a zavíráni do koncentračních 
táborů. Jen ze Sokolské župy Moravsko-
slezské se jich nevrátilo 333. Ihned po 
osvobození naší vlasti od nacistické oku-
pace v květnu 1945 obnovuje Sokol svoji 
činnost a je tomu tak i v našem městě. Již 
5. 8. 1945 se po dohodě zástupců všech 
sportovních spolků – Sokol, Orel, DTJ – 
konalo na Sokolské louce společné veřej-
né cvičení, kterému předcházel pochod 
cvičenců městem. Slibně se rozvíjející 
poválečná činnost Sokola byla však opět 
postižena – a to únorovými událostmi 
1948. Po únorovém převratu Komunistic-
ká strana Československa dosáhla slou-
čení tělovýchovy. Zprvu sice dál fungova-
ly jednoty s názvem Sokol, ale původní 
orgány a stanovy České obce sokolské 
již neexistovaly. Činovníci Sokola – tre-
néři, cvičitelé – však dále působili v tělo-
výchovných organizacích, které již byly 

110 let od založení Sokola v Klimkovicích
V letošním roce si připomínáme významné 110. výročí založení Sokola v našem 
městě. Místní Tělocvičná jednota vznikla v roce 1904 a jejím zakladatelem byl 
místní advokát – vlastenec JUDr. Rudolf Hess. 

organizovány v Československém svazu 
tělesné výchovy (ČSTV), věnovali se mlá-
deži i dospělým sportovcům a udržovali 
tak tradice Sokola. Také v Klimkovicích 
byl v názvu Tělovýchovné jednoty pone-
chán Sokol až do revoluce v r. 1989. Po 
revoluci se musely všechny sportovní 
organizace na Ministerstvu vnitra nově 
registrovat a v našem městě sokolská 
organizace nevznikla, i když Česká obec 
sokolská (ČOS) obnovila svoji činnost. 
Naše jednota se registrovala jako Tělo-
výchovná jednota Klimkovice. Teprve 
řešení majetkových záležitostí – ČOS 
uplatnila v restituci požadavek na navrá-
cení sokolovny a pozemků ve sportovním 
areálu u sokolovny a u Krajského soudu 
uspěla – bylo důvodem obnovení činnosti 
sokolské organizace v našem městě. Dne 
4. 12. 2000 byla na valné hromadě usta-
vena Tělocvičná jednota Sokol Klimkovi-
ce, do které z Tělovýchovné jednoty pře-
šly oddíly badmintonu, házené, stolního 
tenisu a část žen z Asociace sportu pro 
všechny utvořily oddíl sokolské všestran-
nosti. Tělocvičná jednota Sokol nadále 
ve své činnosti zajišťuje nejen sportovní 
a cvičební činnost mládeže a dospělých, 
ale v duchu sokolských tradic se zamě-
řuje rovněž na zapojení seniorů. Naším 
hlavním cílem není jen dosahování špič-
kových sportovních výkonů, ale masové 
zapojení občanů do sportovní, cvičební, 
turistické a společenské činnosti. V oddí-
le házené je dlouholetá tradice udržování 
kontaktů s bývalými hráči, aktivní činnost 
družstva staré gardy – účast na různých 
turnajích včetně zahraničních sportovních 
zájezdů, organizování sportovně turis-
tických akcí v Beskydech a Jeseníkách, 
pořádání společenských akcí. V oddíle 
všestrannosti jsou zapojeny do různých 
forem cvičení ženy všech věkových kate-
gorií včetně seniorek. 

Na stránkách Zpravodaje jsou naši 
občané pravidelně informováni o sportov-
ní činnosti družstev oddílu házené, stolní-
ho tenisu a zejména o mimořádných výko-
nech a úspěších oddílu badmintonu, jehož 
hráčky a hráči patří ke špičce v České 
republice. Řadu z nich zdobí tituly mistrů 
republiky a mistrů České obce sokolské, 
prosazují se úspěšně i na mezinárodních 
turnajích nejen u nás, ale i v zahraničí. 
Znamenitě tak reprezentují naši Tělocvič-
nou jednotu Sokol, ale hlavně naše město 
Klimkovice, které významným způsobem 
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tuto činnost fi nančně podporuje. Zajišťo-
vání uvedené činnosti s sebou bohužel 
nese neustálé zvyšování nákladů a ani 
významná pomoc města a fi nanční pří-
spěvky ČOS, sportovních svazů a členů 
je nestačí pokrýt. Stále více se fi nanční 
zátěž přenáší na sportovce a cvičenky. 
Zejména oddíl badmintonu doslova boju-
je o svoji existenci, protože účast hráčů 
na republikových a evropských okruzích 
(cestovné, ubytování, star tovné), potřeba 
tréninků a přípravy ve sportovních halách, 
materiální zajištění atd. stojí obrovské 
fi nanční prostředky. Naše město nemá 

vlastní sportovní halu a stav historické 
sokolovny je velmi špatný a je již předmě-
tem ofi ciálních protestů některých oddílů 
stolního tenisu, které v ní hrají s našimi 
družstvy mistrovská utkání. Tělocvičny 
v základní škole jsou po celý týden plně 
vytíženy, navíc již svými parametry ani 
větší tělocvična nesplňuje požadavky Čs. 
badmintonového svazu. Pro zajištění stá-
vající tělocvičné a sportovní činnosti – a to 
nejen naší Tělocvičné jednoty Sokol, ale 
také Tělovýchovné jednoty Klimkovice – 
se prozatím bez již zmiňované sokolovny 
neobejdeme, a to i za situace, kdyby byla 

v provozu sportovní hala! Je zapotřebí 
spolupráce s představiteli našeho města, 
jednání s představiteli České obce sokol-
ské, abychom dosáhli nejen výstavby 
haly, ale také opravy objektu sokolovny, 
která neodmyslitelně patří k historii města. 
V říjnu 2014 bylo v komunálních volbách 
zvoleno nové zastupitelstvo. Nezbývá, 
než věřit a doufat, že tyto snahy najdou 
u nových zastupitelů a představitelů měs-
ta pochopení a že se je postupně podaří 
naplňovat. 

Ing. Jiří Hudeček, starosta 
Tělocvičné jednoty Sokol Klimkovice

Přebory České obce sokolské v házené minižáků
Družstvo minižáků oddílu házené Tělocvičné jednoty Sokol 
Klimkovice nám dělá v tomto soutěžním ročníku 2014–2015 
svými výsledky skutečně radost. 

Díky trpělivé práci trenérů došlo u nejmladší generace háze-
né (ročníky narození 2004–2005 + hráči nejbližší nižší věkové 
kategorie – předžactvo 2006–2007) k velkému hernímu zlepšení 
a družstvo svými výkony patří k nejlepším v soutěži Moravsko-
slezského svazu házené. Družstvo je složené z chlapců a děvčat 
a děvčata se v družstvu opravdu neztratí. Již teď je vidět, že je 
mezi nimi několik talentovaných hráčů a hráček, kteří – pokud se 
házené budou věnovat – mají před sebou slibnou budoucnost. 
Družstvo dokáže vítězit s družstvy z mnohem větších a slavněj-
ších klubů, popřípadě hrát s nimi vyrovnaná utkání – jmenuji ale-
spoň družstva HCB Karviná, SKP Frýdek-Místek, Sokol Ostrava, 
Sokol Karviná, TJ TŽ Třinec, KH Kopřivnice. Zásluhu na práci 
s mládeží mají trenéři Zdeněk Zbořil, Michal Janečka, Jaroslav 
Maršálek, Mário Dobosz a poděkovat chci také rodičům hráčů, 
kteří pomáhají s dopravou dětí. Zvlášť chci ale poděkovat panu 
Josefu Miklašovi, dědečkovi nadějného brankáře družstva minihá-
zené a již také mladších žáků Matěje Brychlece. Sám, z vlastního 
zájmu dojíždí již více než rok téměř na každý trénink a utkání a je 
trenérům nápomocen v práci s dětmi. Tato pomoc rodičů, či praro-
dičů je pro nás velmi potřebná a jsme za ni skutečně vděčni.

Družstvo miniházené se poprvé zúčastnilo přeborů České 
obce sokolské pro oblast Morava dne 28. října 2014 ve sportovní 
hale v Polance. Pořadatelem přeborů byl oddíl házené TJ Sokol 
Poruba. Družstva byla rozdělena do dvou skupin. Ve skupinách 
se hrálo systémem každý s každým, hrací čas byl pouze 1x 
10 minut. To znamenalo, že každá vstřelená či obdržená branka 
měla na konečný výsledek velký vliv a jak poznamenal trenér 
Michal Janečka – „nebylo moc času ani na nějakou taktiku“. Po 
skončení utkání ve skupinách se dále hrálo o konečné umístění 
v turnaji tak, že se utkala spolu vždy družstva se stejným umís-
těním.

Naše družstvo se dostalo do skupiny 2 s družstvy TJ Sokol 
Poruba 2, TJ Sokol Luhačovice, TJ Sokol Prostějov 2, TJ Sokol 
Kostelec na Hané 2 a TJ Sokol Centrum Haná. 

Ve skupině 1 hrála družstva: TJ Sokol Poruba 1, TJ SOKOL 
Poruba 3, TJ Sokol Ostrava 1, TJ Sokol Nové Veselí, TJ Sokol 
Prostějov 1, TJ Sokol Kostelec na Hané 1, TJ Sokol Karviná.

1. Utkání: Sokol Klimkovice–Sokol Poruba 2  8:0
 Družstvo vstoupilo do turnaje velmi dobře, zahrálo pozorně 
zejména v obraně a to byl základ výsledku podpořený výbor-
ným útokem. Střelci branek: Hrabovská Kristýna 4, Hron Ond-
řej 2, Maršálek David 1 a Hrabec Jan 1.

2. Utkání: Sokol Klimkovice–Sokol Prostějov 2  8:7
 Tentokrát narazili naši minižáci na zdatného soupeře. Po celé 
utkání se bojovalo skutečně o každý míč, o každou branku. 
V závěru utkání se družstvu zadařilo v obraně a rychlými pro-
tiútoky soupeři „odskočilo“. Střelci branek: Hron Ondřej 3, Hra-
bec Jan 4 a Hrabovská Kristýna 1.

3. Utkání: Sokol Klimkovice–Sokol Luhačovice  11:12
 Luhačovické družstvo hrálo opravdu dobře a bylo pro naše 
hráče silným soupeřem, který určoval tempo a naši většinou 
jen dotahovali. Utkání jsem osobně viděl a je jen škoda, že 
naši hráči nedokázali důsledněji bránit a zejména přerušo-
vat rychlý přechod luhačovických do útoku. Přesto za bojový 
výkon zasluhují pochvalu. Tento výsledek ale prakticky roz-
hodl o vítězi skupiny a postupu do fi nále. Střelci branek: Hron 
Ondřej 6, Hrabec Jan 4 a Hrabovská Kristýna 1.

4. Utkání: Sokol Klimkovice–Sokol Kostelec na Hané 2  9:1
 Bylo dobře, že se naši hráči z porážky s Luhačovicemi rychle 
„oklepali“ a v dalším svém utkání ve skupině dokázali opět 
vysoko zvítězit. Střelci branek: Maršálek David 3, Hrabec 
Jan 3, Martiník Petr 1 a Hrabovská Kristýna 1.

Představujeme celé družstvo i s trenéry. Horní řada zleva: trenéři 
Jaroslav Maršálek, Josef Miklaš, Michal Janečka, Mário Dobosz. 
Prostřední řada zleva: Sebastián Varga, Kristýna Hrabovská, 
David Maršálek, Jan Hrabec, Ondřej Hron. Dolní řada zleva: Jan 
Novák, Tomáš Martiník, Petr Martiník, Matěj Brychlec. Pokračování na další straně
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Mezinárodní házená nejen v České republice, 
ale také u nás v Klimkovicích, slaví 65 let
Dokončení z minulého čísla

Muži se v roce 1968 probojovali do II. ligy, která se hrála 
v našem městě nepřetržitě sedm let – do reorganizace soutěží.

Za „předsedávání“ Enka Gelnara byly zahájeny od té doby tra-
diční a úspěšné zahraniční kontakty našeho oddílu a to nejen do 
tehdejších socialistických zemí (Polsko, NDR), ale také do Spol-
kové republiky Německo. Jako předseda oddílu vedl sportovní 
zájezd dorostenců, ve kterém jsem také hrál, do Dortmundu. 

Čas se, bohužel, zastavit nedá a v roce 1968 se Enek Gelnar 
rozhodl své působení v určitě ne snadné funkci ukončit. Nahra-
dil ho další významný předseda oddílu házené Stanislav Neu-
wirth, který pak oddíl vedl celých 25 let. Ale to je již další dlouhá 
a bohatá kapitola historie házené. 

Enkovi Gelnarovi, který nás navždy opustil 24. 8. 1974, opráv-
něně patří v historii házené v našem městě čestné přední mís-
to. Za vše, co pro sport vykonal, na něho budeme vždy s úctou 
a rádi vzpomínat. 

Josef Osecký
Josef Osecký se narodil 12. 4. 1925 v Dřevohosticích, kde 

také navštěvoval základní školu, prožil své mládí a začal zde 
i s házenou – tehdy s házenou národní (českou). Hrál za míst-
ní Sokol až do kategorie dorostu. Sport v naší republice pak 
zasáhla německá okupace a II. světová válka. Po jejím skončení 
postoupili házenkáři Dřevohostic v sezoně 1945–46 do 1. třídy, 
v níž vybojovali 1. místo a tím i postup do divizní soutěže. Za 
mužstvo hrál i Josef Osecký. V roce 1947 odchází na Ostravsko 
za prací – byl vyučen strojním zámečníkem. Zde se seznámil se 
svojí budoucí manželkou Svatavou Vyorálkovou, jejíž maminka 
pocházela z Klimkovic. V našem městě se Josef Osecký zapo-
jil do oddílu házené nejen jako hráč, ale také jako funkcionář 
a později i jako trenér. Hrál aktivně poměrně dlouho a jeho syn 
Jiří vzpomíná, že si dokonce zahráli v jednom družstvu ještě 
spolu. Měl nenapodobitelný styl – byl vysoký a nepohyboval 
se na hřišti nijak rychle, ale měl cit pro hru, přesnou přihráv-
ku a hlavně jeho střely na branku byly nevyzpytatelné. Střílel 
v momentě, kdy se na branku vůbec nedíval, mnohdy byl otočen 
úplně na opačnou stranu a jeho střely po zemi byly pro brankáře 
hodně překvapivé. A byl střelecky úspěšný, přestože jeho rány 

5. Utkání: Sokol Klimkovice–Sokol Centrum Haná  9:6
 Naše družstvo uzavřelo své působení ve skupině opět vítěz-
ně, tím vybojovalo 2. místo za Luhačovicemi. Toto umístění 
zajišťovalo boj o bronzové medaile s družstvem na 2. místě ve 
skupině 1. Ale již vybojované umístění ve skupině bylo velkým 
úspěchem našeho družstva. Střelci branek: Hrabec Jan 5, 
Hron Ondřej 3, Maršálek David 1.

O 1. a 2. místo se utkali vítězové skupin Sokol Luhačovice 
a TJ Sokol Poruba 1. Porubští zvítězili po zásluze 14:6 a vybo-
jovali zlaté medaile.

Utkání našich o bronzové umístění s celkem Sokol Prostějov 1 
začal už před ním. Trenéři, ale i rodiče hráčů a pár fanoušků se 
oblékli do dresů a fandili. Prostějovští se ale ukázali nad síly 
našich hráčů a za stavu 2:8 již trenéři pustili na hřiště i nové malé 
naděje. V utkání vstřelili po jedné brance Ondřej Hron a Jan Hra-
bec. Po utkání byli hráči smutní a ukápla i nějaká slzička, ale cel-

kově 4. místo je výborným výsledkem a trenéři všem po zásluze 
děkují a oceňují jejich výkony. Děkují také rodičům a fanouškům, 
kteří přijeli družstvo svými hlasivkami podpořit.

Také bych chtěl za výbor oddílu házené a za výbor Tělocvičné 
jednoty Sokol Klimkovice poděkovat všem hráčům, kteří na pře-
borech České obce sokolské tak úspěšně reprezentovali nejen 
nás, ale především naše město, poděkovat trenérům Michalu 
Janečkovi, Jaroslavu Maršálkovi, Mário Doboszovi a Josefu 
Miklašovi, kteří družstvo turnajem vedli, ale také trenéru Zdeňku 
Zbořilovi, který se na přípravě hráčů podílí. Říká se, že 4. místo, 
tedy tzv. bramborová medaile, je tím nejnešťastnějším umístě-
ním, ale my jsme na naše hráče a trenéry za to, jak v celém 
turnaji bojovali, opravdu hrdi a děkujeme jim za to. Turnaj se stal 
pro všechny další velkou zkušeností, kterou jistě využijí ve své 
další hráčské i trenérské činnosti.

Ing. Jiří Hudeček, starosta TJ Sokol Klimkovice 
a předseda oddílu házené

Pokračování z předchozí strany

nebyly nikterak tvrdé. Josef Osecký měl šest dětí, takže při tak-
to početné rodině mu moc volného času nezbývalo. Přesto se 
zapojil společně s Enkem Gelnarem a dalšími nadšenci do boje 
za přechod k mezinárodní házené. Stojí za zmínku, že meziná-
rodní házenou jako první oddíl v Ostravském kraji přijal Sokol 
Klimkovice a v Gottwaldovském kraji právě Sokol Dřevohostice, 
kde Josef Osecký začínal. Dokázal si i zvýšit své vzdělání na 
strojní průmyslovce a Pedagogickém institutu v Ostravě a věno-
val se jako odborný učitel práci s učni. Bohužel vážně onemoc-
něl a ještě před dovršením 50 let věku se stal částečně invalidní. 
Jako invalidní důchodce na sklonku svého života pracoval jako 
hlídač v Tatře Kopřivnice. Jeho nemoc mu již neumožnila splnění 
velkého přání – navštívit svého syna Jiřího, žijícího od roku 1969 
v emigraci ve Švýcarsku. Zemřel v Novém Jičíně 29. 10. 1985.

Ing. Jiří Hudeček, starosta TJ Sokol Klimkovice 
a předseda oddílu házené

Tělocvičná Jednota Sokol KLIMKOVICE, 
oddíl stolního tenisu, pořádá 

v sobotu 20. 12. 2014 v místní Sokolovně

TRADIČNÍ VÁNOČNÍ TURNAJ AMATÉRŮ 
O PŘEBORNÍKA MĚSTA KLIMKOVICE 

mužů, žen a mládeže ve dvouhrách 
za účasti Sportovního klubu vozíčkářů Ostrava

Prezentace: 8.00–9.00 hod.
Věcné ceny za první tři místa v jednotlivých kategoriích.

Startovné: zdarma
Bohaté občerstvení zajištěno!

S sebou si vezměte pouze pálku, sportovní oblečení, 
sportovní obuv, sportovního ducha a dobrou náladu.

Na vaši hojnou účast se těší pořadatelé.
Sportu zdar!

Za oddíl stolního tenisu Dušan JAHODA, předseda oddílu
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...tak zní motto celostátních sportovních her SDTJ České 
republiky, které v září letošního roku ve svém sportovním 
areálu pořádala DTJ Vřesina. Her se zúčastnilo celkem 
12 týmů z celé republiky, které soutěžily v 11. sportovních 
disciplínách. Samozřejmě nemohli chybět reprezentanti 
DTJ Klimkovice. 

Vítězem je ten, kdo se účastní...
ní době sdružuje jednota téměř 100 lidí v několika oddílech: 
volejbal, tenis, turistický oddíl a nohejbal. Členové se rekreač-
ně věnují svým oblíbeným sportům po celý rok, setkávají se, 
společně se baví, účastní se různých výletů, turnajů, soutěží... 
a také reprezentují své město. 

Na letošních celostátních sportovních hrách SDTJ ve Vřesině 
se na startovní čáry jednotlivých disciplín postavilo 23 klimkovic-
kých sportovců. A že domů nepřijeli s prázdnou a opět o našem 
městě dali slyšet, svědčí celá řada cenných kovů a ocenění 
v řadě disciplín.

Výsledky reprezentantů DTJ Klimkovice na VI. celostátních 
hrách SDTJ ČR 2014:
• přespolní běh na 4 km ženy: 1. místo Adéla Zemanová
• přespolní běh na 8 km muži: 1. místo Marek Zeman 
• petanque: 1. místo Táňa a Ivo Urbánkovi
• střelba vzduchovka na 10 m: 1. místo Michal Hudcovič
• badminton: 3. místo Jakub Homola a Blanka Podžorská
• volejbal:  3. místo Zita Nyklová, Zdenka Ulmannová, 

Jakub Homola, Pavel Vitala, Lumír Dobiáš
• tenis čtyřhra: 4. místo Ivo Kurečka, Petr Pávek
• nohejbal:  5. místo Jiří Zeman, Petr Friedl, Jiří Stecker, 

Tomáš Tomala 

Motto her tedy bylo splněno na 100 % – nejen, že se naši ama-
térští sportovci her účastnili, ale v mnohých disciplínách odjížděli 
jako vítězové. Děkujeme všem za příkladnou reprezentaci míst-
ní organizace DTJ a našeho města Klimkovice. 

 Petr Pávek

TJ Sokol Klimkovice, oddíl sokolské všestrannosti

FUNKČNÍ KRUHOVÝ TRÉNINK
každou středu od 18.30 do 19.30 hod.

(nahrazuje hodinu STEP AEROBIKU!)

tělocvična ZŠ Klimkovice
Cena: 30 Kč, nebo permanentka

 •  tréninková metoda pro rozvoj fyzické kondice 
a formování a posílení celého těla

• variabilita cviků zapojuje všechny svalové skupiny
• přispívá k odolnosti těla vůči úrazům
• aktivuje oslabené svalstvo – hluboký stabilizační systém
•  cvičení s vahou vlastního těla i pomůcek 

(bosu, expandery, činky, over ball, fl exibary…)
• součástí tréninku je zahřívací část a strečink

Začínáme 7. ledna 2015!
Těšíme se na vás ☺

Na Dělnické tělocvičné jednoty se po roce 1948 poměrně hod-
ně zapomnělo. Přitom dnes jde o velké skupiny lidí, kterým tato 
organizace vytváří vhodné zázemí, aby mohli svůj oblíbený sport 
nebo kulturní aktivity provozovat v amatérské rovině od dětství 
až do vysokého věku.

Historie DTJ je velmi bohatá, vznik se datuje k roku 1892, kdy 
byl založen tělocvičný odbor při vzdělávacím spolku krejčovských 
dělníků v Praze, jehož cílem byla tělesná a zdravotní výchova, 
duchovní a mravní povznesení dělnické třídy. Dnešní základ 
a název dal nakonec Vzdělávací, podpůrný a tělocvičný spolek 
Lassalle v Brně v roce 1894, později přejmenovaný na Dělnickou 
tělocvičnou jednotu. Množství spolků se stále rozrůstalo, v roce 
1903 bylo uspořádáno první svazové veřejné cvičení za účasti 
180 cvičenců. V roce 1913 vznikl Mezinárodní svaz pro tělesnou 
výchovu a sport, jehož součástí se v roce 1918 svaz DTJ Čech 
stal. První velkou akcí ve společném cvičení tohoto svazu byla 
Dělnická olympiáda v roce 1921 s účastí 22 314 cvičících, v roce 
1927 se II. olympiády v Praze zúčastnilo dokonce přes 30 tisíc 
amatérských sportovců. Postupně se vedle prostého tělocviku 
začínají přidávat i jiné sportovní disciplíny a odvětví jako míčové 
hry, plavectví, zimní sporty, tenis, skauting pro mládež, jednot-
livé jednoty začaly pořádat různé kulturní akce, loutková diva-
dla pro děti, společenské zábavy, výlety apod. V roce 1929 měl 
svaz u nás téměř 120 000 členů. Během německé okupace byla 
činnost jednot zastavena, po válce v roce 1945 opět obnovena, 
ovšem v důsledku událostí po roce 1948 byly některé organiza-
ce rozpuštěny nebo zařazeny do „jednotné“ tělovýchovy. K opě-
tovnému obnovení DTJ došlo až po roce 1990, kdy vznikl nový 
Svaz dělnických tělovýchovných jednot.

O znovuzrození klimkovické organizace se v devadesátých 
letech zasloužil pan Miroslav Gerlich a jeho přátelé, kteří doká-
zali oslovit další spoluobčany, společně pak vybudovali zázemí 
v bývalém „dělňáku“ (dnes kino Panorama) a velmi intenzivně 
se zapojili do sportovních a kulturních aktivit ve městě. V dneš-



28

ZPRAVODAJ LÁZNÍ A MĚSTA KLIMKOVIC 12/2014

Sport

Když se ohlédneš za Cyprus Junior 
International, jak velkou radost ti tato 
dvě turnajová vítězství udělala?

Strašně jsem za to ráda. Vítězství se 
nerodila vůbec jednoduše. Škoda, že se 
lépe nevydařila čtyřhra dívek, kde jsme 
s mojí spoluhráčkou Terezou Járovou 
z Astry Praha vypadly hned v 1. kole 
s budoucími vítězkami z Kypru.

Finále smíšené čtyřhry se podle skó-
re vyvíjelo asi dost dramaticky?

Na turnaji se zkoušel nový systém počí-
tání a to na 3 vítězné sety do 11 bodů. 
S mým parťákem ve smíšené čtyřhře Voj-
těchem Lapáčkem z Českých Budějovic 
jsme vyhráli v pátém setu po dramatic-
kém průběhu nejtěsnějším možným roz-
dílem 11:10. Soupeřem ve fi nále nám byl 
kvalitní rumunský pár Ioana Ionica – Col-
lins Valentine Filimon a vítězství má svou 
vysokou cenu.

A jak se rodilo vítězství ve dvouhře 
dívek?

Na turnaji jsem porazila v prvním kole 
ruskou soupeřku Polinu Gordeevou ve 
čtyřech setech stejně jako ve čtvrtfi ná-
le  nejlepší Řekyni Polyinou Tzikou. V se-
mifi nále jsem narazila na možná nejlepší 
kyperskou hráčku Stephanii Pinharry, kte-
rou jsem dokázala udolat v pěti setech. Ve 
fi nále, proti další kyperské hráčce  Eleni 

Christodoulou, jsem nezačala dobře, pro-
hrála jsem první dva sety, ale nakonec 
jsem zápas otočila a dotáhla ho k vítěz-
nému konci.

Bereš tyto výsledky jako tvoje proza-
tím nejlepší?

Jednoznačně ano. Od této sezony jsem 
začala jezdit po evropském juniorském 
turnajovém okruhu a chtěla tak získávat 
zkušenosti do následujících sezon. To, že 
jsem se začala prosazovat na medailové 
pozice ve 14 letech, je pro mne milým 
překvapením.

Jak bys hodnotila turnaj a jeho orga-
nizaci?

Samotné město Nikósia a hala byla 
pro mne určitým zklamáním. Čekala jsem 
něco jiného. Organizátoři se ovšem snaži-
li, chovali se k nám hlavně ze začátku mile 
a pozorně, ke konci už se projevila touha 
po vítězství domácích hráčů, ale s tím 
musíme počítat. Úroveň sportovní byla 
překvapivě dobrá. Hráči hlavně z Kypru, 
Ruska a dalších zemí byli kvalitní. Na-
příklad kyperské holky, s kterými jsem 
na turnaji hrála, mají zkušenosti z ME ju-
niorů, ale dokonce i z ME dospělých.

Čekají tě do konce sezony další 
zahraniční starty?

Chci se neustále zlepšovat a pracovat 
na sobě a pro můj další sportovní růst 

Dvě badmintonová zlata z kyperské Nikósie!
Tereza Švábíková, hráčka oddílu badmintonu TJ Sokol Klimkovice a juniorská repre-
zentantka ČR, ve svých teprve 14 letech ovládla Cyprus Junior International, turnaj 
evropského okruhu do 19 let. V kyperské Nikósii vyhrála dvouhru dívek a smíšenou 
čtyřhru. Těsně po návratu domů jsem se jí zeptal na bezprostřední pocity a dojmy.

jsou zkušenosti ze startů v zahraničí proto 
velice důležité a cenné. Plánuji starty na 
turnajích v Polsku a v Maďarsku a chtěla 
bych se zúčastnit mezinárodního soustře-
dění ve Španělsku. Otázkou je, jestli se 
podaří tyto starty fi nančně zajistit.

A závěrem se chci zeptat, jak se ti 
líbilo na Kypru?

Kypr je krásné místo, byli jsme se podí-
vat samozřejmě u moře a doufám, že 
budu mít příležitost v příští sezoně vítěz-
ství obhajovat. 

Děkuji za rozhovor
Za TJ Sokol Klimkovice

Martin Růžička
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Renomovaná stavební společnost s provozovnou 
v Jistebníku

přijme do pracovního poměru:

ZEDNÍKY A DĚLNÍKY 
DO STAVEBNÍCH PROFESÍ

Požadujeme: 

aktivní přístup k práci, 
znalosti základních stavebních postupů,  
časová fl exibilita (práce po celé ČR)

Nabízíme:

nástup ihned,

 dlouhodobě stabilní pracovní zázemí, 

základní mzda + prémiové ohodnocení 
(hodnotíme podle pracovních výsledků) 

Volejte na tel. čísla: 596 139 284, 596 139 270 
 nebo 602 774 776

Renomovaná stavební společnost

přijme do pracovního poměru do provozovny 
v Jistebníku:

SKLADNÍKA 
Požadujeme: 

aktivní přístup k práci, ŘP sk. B, zkušenost a praxe 
s vedením stavebního provozu a zázemí

ELEKTRIKÁŘE
Požadujeme: 

aktivní přístup k práci, 
vyučení v oboru + 5 let praxe, ŘP sk. B

Nabízíme:
nástup ihned 

dlouhodobě stabilní pracovní zázemí 
základní mzda + prémiové ohodnocení 
(hodnotíme podle pracovních výsledků)

Volejte na tel. čísla: 596 139 284, 596 139 270 
 nebo 602 774 776

Kondiční jízdy méně zkušených řidičů 
– výukové CD zdarma.

Výuka a výcvik skupiny B, 
zajištění ŘP všech skupin,

školení řidičů referentských vozidel, 
vrácení ŘP po uplynutí trestu zákazu řízení 

vozidel všech skupin 
(včetně psych. vyšetření).

Možnost vystavení dárkových poukazů.
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Pozvánky

Inzerce

V sobotu 6. prosince 2014 se otevře na Náměstí 

Hostinec U FELDŮ s kuchyní a nabídkou sedmi druhů piva.
Polední menu uvaří šéfkuchař Michal Josif. Budeme se na vás těšit od 12.00 hodin!

Milí důchodci!!! 
Pracovali jste 
v roce 2013 

a nevyúčtovali jste si 
zpět odvedenou daň? 

Vypracuji vám 
daňové přiznání.

Tel: 605 279 985

Ceník 
a podmínky 

inzerce 
najdete na:

www.mesto-
klimkovice/
Zpravodaj
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27. prosince 2014 27. prosince 2014 

od 17.00 hodinod 17.00 hodin
v kostele sv. Kateřiny v Klimkovicích

Vystoupí:

Pěvecký sbor ZŠ Klimkovice

Moravskoslezské komorní 
sdružení – smyčce

zpěv Jana Doležílková

lesní roh Petr Kozel

průvodní slovo Jan Fišar

Pěvecký sbor města Klimkovic

Pavel Rybka – varhany 

Vstupné dobrovolné

Město Klimkovice vás srdečně zve na 

VÁNOČNÍ KONCERTVÁNOČNÍ KONCERT


